
POGODA
Dzisiaj będzie przeważnie po

chmurnie z możliwością przelot
nych deszczy, temperatura do 50 F 
(10 C), wiatry południowo-zacho
dnie z prędkością od 15 do 25 mil na 
godz.

Jutro nadal pochmurnie i deszcz, 
temperatura bez większych zmian, 
najniższa 35 F (1 C).

Wschód słońca o godz. 5:46 rano, 
zachód o godz. 6:08 wieczorem.
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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 25 marca — 

Zwiastowanie NMP, Wień
czysława.

Jutro czwartek, 26 marca
— Teodora i Emanuela.

Pojutrze piątek, 27 marca
— Lidii i Ernesta.
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APEL 0 REFORMĘ OPIEKI SPOŁECZNEJ
Koniec Walk Frakcyjnych w KPCh?

CHICAGO—W ostatnich dniach złożył wizytę prezesowi Aloj
zemu Mazewskiemu ambasador Robert H. Frowick, zastępca 
przewodniczącego amerykańskiej delegacji na Konferencję w 
Sprawne Bezpieczeństwa i Współpracy Europy odbywającą się 
w Wiedniu. Ambasador poinformował Prezesa o postępach 
obrad wiedeńskich oraz udzielił wywiadu redaktorom pism 
związkowych: dwutygodnika “Zgoda” i “Dziennika Związko
wego”. Tekst tego wywiadu ukaże się w “Dzienniku” nieba
wem. (foto. Vic Modliński)

Weto Prez. Reagana 
Próbą Sił z Kongresem

Szósta 
Encyklika 

Jana Pawła II
Watykan (UPI) — Ojciec Święty 

Jan Paweł II ogłosił w dniu dzisiej
szym swą szóstą Encyklikę zatytu
łowaną: — “Redemptoris Mater” 
(Matka Zbawiciela) w której apelu
je do wyznawców wszystkich koś
ciołów chrześcijańskich, szczegól
nie kościoła wschodniego i zachod
niego o zjednoczenie się za pośred
nictwem Najświętszej Marii Panny.

Encyklika ta j est j ak gdyby przy
gotowaniem wiernych do rozpoczy
nającego się 7-go czerwca Roku 
Maryjnego, oraz, jak informują do
niesienia prasowe, nawiązaniem do 
zbliżającego się 1000-lecia chrześci
jaństwa w Rosji. Ojciec Święty w 
Encyklice tej nawiązuje do tej ro
cznicy, wspominając o tym, że 
Matka Najświętsza jest opiekunką 
wiernych na Białorusi w Rosji i 
innych częściach imperium so
wieckiego.

Wprawdzie nie wspomina Ojciec 
Święty bezpośrednio o tym, że 
chciałby wziąć udział w uroczystoś
ciach milenijnych, stwierdza jed
nak, że łączy się w modlitwach z 
tymi wszystkimi, którzy przygoto
wują się do tego jubileuszu.

Część Encykliki poświęcona jest 
kobiecości i wzorze jakim dla każ
dej kobiety powinna być postać 
Najświętszej Marii Panny, Matki 
Zbawiciela.

Obszerniejszejsze fragmenty En
cykliki przekażemy naszym czytel
nikom po otrzymaniu tekstu.

Filibusterka 
w Senacie 

Trwa
Washington (CST) — Senatorom 

przeciwnym udzielaniu dalszej 
pomocy nikaraguańskim partyzan
tom nie udało się przerwać filibu- 
sterki i zmusić prezydenta Reaga
na do rozliczenia się z pieniędzy 
przekazanym contras.

Głosowanie na rzecz przerwania 
filibusterki miało wynik 50 — 50, 
oponentom zabrako 10 głosów do 
koniecznych sześćdziesięciu.

Przywódca senackiej większości, 
Robert Byrd (D., W.Va.) powie
dział, iż trzecia próba przerwania 
filibusterki zostanie podjęta w dniu 
dzisiejszym.

Aczkolwiek republikanie i demo
kraci uważają, iż rozliczenie sumy 
60min. doi., otrzymanej przez party
zantów ubiegłej jesieni jest w po
rządku, to jednak stoją na stanowi
sku, iż należy rozliczyć fundusze 
przekazane im z innych źródeł.

Senatorowie z Illinois, Paul Si
mon i Alan Dixon głosowali na rzecz 
przerwania filibusterki.

Hu Yaobang 
w Prezydium 
Sesji Kongresu 
Zhao Ziyang Zapewnia, 
Że Walki w Partii
Nie Odwołują Reform

Pekin (Reuter, CT) — Po usunię
ciu go z życia publicznego w stycz
niu bieżącego roku, na arenę polity
czną wrócił wczoraj były szef Ko
munistycznej Partii Chin Hu Ya
obang.

Poinformowano wczoraj, że wśród 
157 przywódców Narodowego Kon
gresu Ludowego, który zbiera się 
dzisiaj znajdzie się również Hu. 
Obrady Kongresu rozpoczną się 
wystąpieniem premiera Chin Zhao 
Ziyanga. Traktowane jest ono tak, 
jak w Stanach Zjednoczonych pre
zydenckie orędzie o stanie państwa.

Tym razem sesja Kongresu tr
wać będzie 16 dni. Jego rzecznik 
oświadczył, że Hu będzie jednym z 
2,978 delegatów. Tylko 400 dele
gatów uczestniczyło w specjalnym 
spotkaniu przygotowawczym, na 
którym wybrani zostali członkowie 
prezydium Kongresu. Hu był na 
nim i jak podaje rzecznik Zeng Tao, 
nikt nie wniósł sprzeciwu, by zna
lazł się w prezydium Kongresu.

Tak więc Hu jest członkiem naj
wyższego ciała Kongresu i uczest
niczył w jego pracach.

Zaproszono dzisiaj reporterów do 
wejścia na salę obrad. Znajduje się 
na niej Hu, którego po raz ostatni 
widział 29 grudnia szef francuskiej 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Układ Warszawski 
Obraduje 

o Rozbrojeniu
Moskwa (Reuter) — Ministrowie 

obrony państw Układu Warszaw
skiego, którzy obradują od wczoraj 
w Moskwie koncentrują się na 
sprawach kontroli zbrojeń.

Agencja TASS podała, że minis
trowie ogniskują swą uwagę na 
sprawach broni nuklearnych i kon
wencjonalnych w zarówno na kon
tynencie europejskim, ale i w ca
łym świecie.

Poprzednio ministrowie Paktu ze 
Związku Sowieckiego, Bułgarii, 
Czechosłowacji, Wschodnich Nie
miec, Węgier, Polski i Rumunii 
spotkali się po szczycie w Rejkja- 
wiku.

Poparli oni wówczas sowieckie 
stanowisko o eliminacji pocisków 
średniego zasięgu z Europy pod wa
runkiem wycofania się USA z prac 
nad programem SDI.

Tym razem ministrowie państw 
satelitarnych poparli sowiecką ini
cjatywę wycofania broni średniego 
zasięgu z Europy bez wcześniejsze
go warunku.

Nie wszyscy Europejczycy sz
częśliwi są z takiego rozwiązania, 
obawiają się bowiem przewagi so
wieckiej w broniach bliskiego za
sięgu i konwencjonalnych. W mię
dzyczasie zaś sowiecka propagan
da rozpętała batalię propagando
wą, oskarżając USA o to, że nie są 
zainteresowane “opcją zerową”, 
choć przecież jej pomysł zrodził się 
w Washingtonie a nie na Kremlu.

Nawiązując do tego rzecznik so
wieckiego MON oświadczył, że kie
dy rozmowy rozbrojeniowe w Ge
newie stały się bardziej rzeczowe, 
USA starają się podnosić nowe sp
rawy i poszerzać pole negocjacji. 
Twierdzi on, że w trakcie prze
widywanej na 13 do 16 kwietnia br. 
wizyty sekretarza stanu George’a 
Shultza w Moskwie wyjaśnione zo
staną “rzeczywiste intencje strony 
amerykańskiej”.

Washington (CT) — Prezydent 
Reagan zapowiedział wczoraj, iż 
zastosuje weto wobec propozycji 
ustawy o autostradach, co — jak 
przewidują obserwatorzy — spo
woduje poważny spór z Kongresem 
oraz stanie się dla Prezydenta 
ważnym testem jego, politycznej 
siły.

Ronald Reagan uznał propozycję 
ustawy przewidującą wydanie prze
szło $87.5 mid na budowę nowych i 
naprawę istniejących autostrad, ja
ko “nie mająca głębszego uzasad
nienia.” Z drugiej strony jednakże, 
Prezydent zapowiedział, iż poprze 
tę część ustawy, w której proponuje 
się podwyższenie ograniczenia szyb
kości na drogach biegnących przez 
tereny wiejskie do 65 mil na godz.

“Myślę, że ustawę trzeba za
trzymać tuż przed drzwiami Kon
gresu, by nie uzyskała aprobaty je
go członków, a kongresmanom trze
ba jasno powiedzieć, by w końcu 
przestali bezsensownie wydawać 
federalne pieniądze” — powiedział 
prezydent Reagan na spotkaniu z 
przemysłowcami w Białym Domu.

Doradcy Prezydenta oznajmili, iż 
swe weto wobec nowej ustawy Ro
nald Reagan oficjalnie wystosuje 
pod koniec bieżącego tygodnia, naj
prawdopodobniej w piątek.

Decydując się na sprzeciw, pre
zydent Reagan zignorował wska
zówki szefa sztabu Białego Domu 
Howarda Bakera i republikańskich 
przywódców Kongresu, którzy ra
dzili, by Prezydent zaakceptował 
ustawę o autostradach, co pozwoli 
uniknąć niepotrzebnej potyczki po
litycznej z Kongresem.

Sen. Bob Dole, przywódca mniej
szości w Senacie zapewnia, iż “jego 
zdaniem akcje Prezydenta stoją 
wysoko, dlatego też w potyczce z 
Kongresem Reagan ma bardzo duże 
szanse zakończenia jej zwycięsko.” 

Na Kapitolu, spiker Izby Repre-

A. Haig 
Ubiega Się 

o Nominację GOP
Nowy Jork (CST) — Aleksander 

Haig, były sekretarz stanu i były 
dowódca NATO, oświadczył, iż za
mierza wziąć udział w wyborach 
prezydenckich, gdyż jest w stanie 
zagwarantować Stanom Zjednoczo
nym dobrobyt i pokój w latach 90- 
tych.

Haig będzie ubiegać się o nomi- 
nację Partii Republikańskiej 
(GOP).

“Prezydent przewodzi narodowi 
wtedy, gdy rozumie, że jego prezy
dentura zależy od zaufania — po
wiedział Haig, 

zentantów Jim Wright wystosował 
bezpośredni atak pod adresem Rea
gana twierdząc, że “weto Prezy
denta jest krótkowzrocznym i nie
przemyślanym przedsięwzięciem.” 

“Jeśli Prezydent i jego nowy szef 
sztabu chcą naprawić nadwyrężone 
stosunki z Kongresem, to nie mogą 
prowokować niepotrzebnych konf
rontacji, bo może to przynieść opła
kane skutki” — oznajmił demokra
tyczny senator z Teksasu.

Jim Wright kategorycznie zap
rzeczył krążącym pogłoskom, iż 
pieniądze na budowę sieci nowych 
autostrad pochodzić będą z nadwąt
lonego funduszu federalnego. Sumy 
te uzyska się ze specjalnego fundu
szu, na który napływają zyski z 9 
procentowego podatku federalnego 
nałożonego na każdy sprzedany ga
lon paliwa napędowego.

Rzecznik przemysłu konstrukcyj
nego wezwał Prezydenta do znie
sienia swego sprzeciwu wobec no
wej ustawy, a trzech senatorów wy
stosowało pod adresem Reagana 
ostrzeżenie, iż weto Prezydenta 
może spowodować poważne prob
lemy ekonomiczne kraju.

“Prezydent może wpędzić kraj w 
recesję ekonomiczną, gdyż brak 
poprawy w transporcie zwiększy 
poważnie kłopoty gospodarcze” — 
twierdzi sen. Daniel Moynihan z 
Nowego Yorku.

Rzecznik Białego Domu Marlin 
Fitzwater jest zdania, iż sprzeciw 
Prezydenta powinien by utrzymany, 
gdyż potyczka z Kongresem ”i tak 
przyniesie sukces.”

ZSSR Zastosował 
w Afganistanie 
Broń Laserową

Washington (UPI) — Sekretarz 
obrony, Caspar Weinberger pot
wierdził, iż Związek Sowiecki zasto
sował broń laserową przeciwko ce
lom w Afganistanie, powodując 
czasową ślepotę pilotów i straty na 
polu bitwy.

Omawiając wydaną przez Pen
tagon szóstą z kolei publikację pt. 
“Soviet Military Power” — Wein
berger powiedział, — iż Moskwa 
jest “najwyraźniej zaaganżowana” 
w kierunku wyprodukowania nowej 
generacji ruchomych antybalisty- 
cznych pocisków międzykontynen- 
talnych w latach 90-tych.

ZSSR zainstalował na ciężarów
kach 100 jednogłowicowych bali
stycznych pocisków międzykon- 
tynentalnych SS-25, których posia
dał w roku ubiegłym tylko 72.

Flota sowiecka wzbogaciła się o 
nową klasę okrętów podwodnych 
Delta-4, wyposażonych w pociski 
nuklearne.

Nowy 
Biskup Polski 

Od ub. czwartku kard. J. 
Glemp, Prymas Polski, ma no
wego biskupa pomocniczego. 
Dotychczasowy proboszcz war
szawskiej parafii pod wezwa
niem Wszystkich Świętych ks. 
Stanisław Kędzior mianowany 
został przez Papieża biskupem 
pomocniczym archidiecezji war
szawskiej.

Nowy biskup, którego kościo
łem tytularnym jest Tuccitanus, 
starożytna diecezja w Hiszpanii, 
pochodzi z okolic Łowicza, ma 53 
lata, jest doktorem teologii.

Iran 
Ostrzega 

USA
(CT) — Przywódcy irańscy os

trzegli wczoraj Stany Zjednoczone 
przed podejmowaniem interwencji 
w rejonie Zatoki Perskiej. Ostrze
żenie nadeszło w dzień po ogłosze
niu przez Washington gotowości do 
eskortowania kuwejckich tankow
ców przez okręty marynarki wo
jennej USA.

“Jeżeli Stany Zjednoczone po- 
dejmą interwencję — oświadczył 
marszałek irańskiego parlamentu 
Hashemi Rafsanjani — cały świat 
stanie się niebezpieczny dla Ame
rykanów”.

Przedstawiciele administracji 
ujawnili w poniedziałek w Washing
tonie, iż amerykańska marynarka 
wojenna posiada w Zatoce Perskiej 
lub w jej okolicy 24 okręty wojenne, 
gotowe do eskortowania kuwejc
kich tankowców, będących celem 
irańskich ataków.

Amerykańską ofertę przedstawił 
Kuwejtowi w ub. tygodniu przeby
wający na Bliskim Wschodzie szef 
Połączonych Szwabów, adm. Wil
liam Crowe.

W wywiadzie udzielonym irań
skiej agencji informacyjnej IRNA, 
Rafsanjani skomentował ujawnie
nie przez USA informacji o tym, że 
Iran zainstalował na wybrzeżach 
Zatoki chińskie wyrzutnie rakieto
we..

“Nie potrzebujemy pocisków, aby 
zamknąć Cieśninę Ormuz, która 
ma tylko 24 mile szerokości, wy
starczy nam do tego celu artyleria 
— powiedział marszałek irańskiego 
parlamentu. — Mamy najdłuższe 
wybrzeże i największe zaintereso
wanie tym rejonem, większe niż 
państwa południowe, dlatego też 
ochraniamy bezpieczeństwo w Cie
śninie Ormuz w większym stopniu 
niż inni”.

Dodał również, że jeżeli Stany 
Zjednoczone są rzeczywiście zain
teresowane zapewnieniem bezpie
czeństwa rejonu, to powinny zap
rzestać dostarczania broni Irakowi, 
a wtedy Iran nie miałby potrzeby 
podejmowania akcji odwetowych w 
Zatoce Perskiej.

Rafsanjani nawiązał także do 
amerykańskiej próby uwolnienia w 
1980 r. zakładników z ambasady 
USA w Teheranie, podczas której 
ośmiu żołnierzy zginęło na pustyni 
w Tabasie.

“Amerykanie spróbowali raz 
swoich sił w Tabas — oświadczył 
marszałek — lecz burze w Zatoce 
Perskiej są znacznie silniejsze niż w 
Tabas, a my jesteśmy lepiej przy
gotowani”.

Pożar w Teatrze
Aż 15 jednostek straży pożarnej 

walczyło z żywiołem, gdy w Teatrze 
Muzycznym w Gdyni wybuchł pożar 
na zapleczu głównej sceny. Spło
nęły dekoracje przytowane do 
przedstawienia “Książę Punko”, a 
działalność teatru trzeba było za
wiesić do czasu wyremontowania 
sceny. Straty wyniosły ok. 2.5 min 
zł., a przyczyny powstania pożaru 
bada specjalnie powołana komisja.

Gub. Thompson 
Przedstawia 
Swój Plan 
Demokraci z Legislatury 
Nastawieni Krytycznie 
Do Propozycji

(CT) — Gubernator Illinois, Ja
mes Thompson, zaapelował wczo
raj o reformę stanowej opieki spo
łecznej. Thompson przedstawił plan 
polegający przede wszystkim na 
zapewnieniu osobom objętym opie
ką społeczną wykształcenia lub tre
ningu zawodowego, umożliwiające
go znalezienie zatrudnienia w sek
torze prywatnym.

Propozycja Gubernatora nie zro
biła większego wrażenia na demok
ratach z Legislatry stanowej, któ
rzy orzekli iż jego plan, składający 
się z 35 punktów, nie jest niczym 
innym tylko zlepkiem starych pro
pozycji i byłby jedynie któtkoter- 
minowym rozwiązaniem problemu.

Marszałek Izby Reprezentantów 
Legislatury stanowej, Michael Mi- 
digan (D., Chicago) powiedział, że 
szanse na zatwierdzenie reformy 
systemu opieki społecznej w bie
żącym roku są minimalne. Opóź
nienie debaty nad reformą pozwoli 
bowiem ustawodawcom na prze
studiowanie informacji na temat 
sytuacji w tej dziedzinie.

Republikański gubernator przed
stawił Legislatorze plan reformy 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Porażka
Wyborcza 
Gandhi’ego

New Delhi (Reuter) — Po raz 
pierwszy podczas swych przeszło 
dwuletnich rządów na stanowisku 
premiera Indii, Rajiv Gandhi doz
nał poważnej porażki.

W jednym ze stanów jego Partia 
Kongresowa utraciła większość w 
miejscowym parlamencie, a kon
trolę przejęli marksiści. Partia 
Gandhiego straciła miejsca w par
lamencie w stanie Kerala leżącym 
na południu Indii.

Władzę nad tym stanem przejęła 
koalicja, na której czele stoją mar
ksiści.

W Zachodnim Bengalu natomiast 
przeszło 35 min wyborców wpraw
dzie przyznało pierwszeństwo rzą
dzącej Partii Kongresowej, lecz za
raz na drugim miejscu znalazł się 
Front Lewicowy, w którym główną 
rolę odgrywa Komunistyczna Par
tia Indii.

Jedynie w indyjskim stanie Jam
mu i Kaszmir partia Rajiwa Gand
hiego zachowała przytłaczającą 
większość miejsc w parlamencie, 
lecz obserwatorzy polityczni 
stwierdzają, że stało się tak dzięki 
wyborczej koalicji Partii Kongre
sowej z “National Conference” 
rządzonej przez Farooq’a Abdulla- 
ha.

Właśnie popularność tego ostat
niego miała ogromny wpływ na to, 
iż obie partie odniosły w Kaszmirze 
zwycięstwo wyborcze.

Pod rządami marksistów znajdu
je się już niewielki stan Tripura 
leżący w południowej części Indii, 
lecz tam wybory do parlamentu 
przewidziano dopiero na rok 1988. 
Zwycięstwo marksistów w Kerala i 
Zachodmim Bengalu stworzyło bez- 
precendensową sytuację, iż aż w 
trzech indyjskich stanach u władzy 
znajdować się będą partie lewico
we.

Trzeba jednakże przyznać, że 
wybory stanowe nie naruszą pozy
cji premiera Gandhiego w parla
mencie narodowym, gdzie Partia 
Kongresowa posiada ogromną wię
kszość miejsc przynajmniej do 1989 
roku, kiedy to odbędą się ogólnora- 
rodowe wybory.

1/1/ Dzisiejszym 
Numerze 

Znajdziecie:
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red. JULIUSZ
P.O BOX 41334

CHICAGO. 60641-0334

Wiosenne Zmęczenie

MÓWIĄCY PO POLSKU ADWOKAT

MAREK JASZCZUR
załatwia w trybie natychmiastowym zielone karty osobom, które 
przebywają w USA od 1 stycznia 1972, oraz legalizacje pobytu oso
bom, które przebywają w USA od 1 stycznia 1982 r.

Adwokat specjalizuje się w sprawach:
ROZWODOWYCH
KUPNA-SPRZEDAŻY DOMÓW 
PRZEKROCZEŃ DROGOWYCH 
WYPADKÓW PRZY PRACY 
KRYMINALNYCH
TEL.: 252-5477

2956 NORTH MILWAUKEE AVENUE 1928 WEST 35TH STREET 
CHICAGO. ILLINOIS 60618 CHICAGO, ILLINOIS

Powitaliśmy pierwszy dzień ka
lendarzowej wiosny. Mimo wszyst
kich uroków jest to czas niezbyt ko
rzystny dla naszego zdrowia. Wios
na, okres przejściowy między 
dwoma krańcowo różnymi porami 
roku obfituje w częste nieoczekiwa
ne zmiany pogody, wahania ciśnie
nia barometrycznego, silne wiatry i 
skoki temperatury. Te czynniki 
wpływają niekorzystnie na nasze 
zdrowie i samopoczucie.

Mimo że tegoroczna zima nie na
leżała do ciężkich, jej skutki dają 
się we znaki. Nawet zupełnie zdrowi 
ludzie czują się ociężali, senni, 
zmęczeni; brak im, jak mówią, 
“energii do życia”.

Wiosenne zmęczenie przeszkadza 
w pracy, a nawet... w odpoczynku 
(bóle głowy, bezsenność, budzenie 
się w środku nocy) — choć, jako 
choroba w ogóle nie istnieje.

Wielu ludzi — młodsi i starsi, ko
biety i mężczyźni — odczuwają os
łabienie, zmęczenie, senność, brak 
apetytu, uczucie duszności, a w pa
rze z tym idą podkrążone oczy i 
mizerny wygląd.

Wiosenne dolegliwości szczegól
nie przykro są odczuwane przez lu
dzi obciążonych przewlekłymi 
schorzeniami serca, stawów, prze
wodu pokarmowego.

W tym okresie bardzo często wy
stępują zaostrzenia dolegliwości 
stawowych u chorych na gościec, 
następuje nawrót choroby wrzodo
wej żołądka, zwiększają się doleg
liwości u chorych na serce, odna
wiają się także przewlekłe procesy 
gruźlicze.

Osoby zaś cierpiące na dolegli
wości reumatyczne oraz na chorobę 
wieńcową wyjątkowo źle znoszą 
gwałtowne zmiany pogody, wiatry, 
zimno i wahania ciśnienia baro
metrycznego.
Dlaczego Tak Się Dzieje?

Są to skutki długotrwałego dzia
łania zimna, przebytych chorób 
przeziębieniowych z grypą na czele, 
dość jednostronnego odżywiania się 
w czasie zimy (mało witamin, dużo 
kalorii) oraz przebywania głównie 
w zamkniętych pomieszczeniach. 
Zmienna pogoda wiosenna działa 
niekorzystnie na osłabiony i wy
czerpany organizm, na nasz układ 
nerwowy i pośrednio — na czynność 
poszczególnych narządów.

Bardziej wrażliwi są ludzie nie
zbyt silni, ozdrowieńcy po przeby
ciu poważniejszej choroby. Ale na
wet zupełnie zdrowy człowiek może 
odczuwać pewne dolegliwości w ok
resie wyjątkowo gwałtownych 
zmian pogody.

Jest jeszcze inna przyczyna tych 
dolegliwości. W lecie człowiek 
gromadzi w organizmie zapasy wi
tamin. Pochodzą one ze świeżych 
jarzyn i owoców, z nabiału, który 
zawiera znacznie więcej witamin w 
lecie, aniżeli w porze zimowej.

Organizm ludzki wytwarza w le
cie pod wpływem promieni słone
cznych witaminę D, która w na
szym klimacie musi wystarczyć na 
całą zimę. Zapasy witamin nagro
madzonych w lecie powoli się jed
nak wyczerpują w porze jesienno- 
zimowej . Wskutek tego na początku 
wiosny, bardzo często występuje 
wyraźny niedobór witamin i soli 
mineralnych w organiźmie, a więc 
różne formy awitaminozy.
Jak Temu Zapobiec

By nie dopuścić do wiosennej awi
taminozy należy przez cały rok 
odżywiać się racjonalnie. Surowe 
warzywa i owoce muszą być stałą 
pozycj ą j adłospisu.

Wiosną naturalne niedobory do
brze jest uzupełniać witaminami w 
tabletkach. W tej porze roku należy 
także spożywać więcej pokarmów 
białkowych: mleka, serów, jaj, 
chudego mięsa i drobiu, które sta
nowią materiał budowlany dla re
generacji tkanek.

Dłuższy wiosenny dzień sprzyja 
spacerom. Przebywanie na świe
żym powietrzu znakomicie popra
wia utlenienie organizmu. Jeżeli nie 
mamy czasu na zaplanowane spa
cery, to warto chociaż pieszo wrócić 
z pracy do domu.

Nie trzeba się też śpieszyć ze 
zmianą zimowego okrycia. Wio
senne ciepło jest często zawodne i 
łatwo o przeziębienie i grypę.

Bardzo ważny jest codzienny od

poczynek: sen powinien trwać 7-8 
godzin. Zajęcia należy rozplanować 
w ten sposób, by można było znaleźć 
trochę czasu na krótki relaks po po
łudniu.

Skorzystajmy również z rad bab
ci, która na wiosnę piła ziółka 
“oczyszczające krew”, lub roztwór 
miodu (1 łyżka na szklankę ciepłej 
wody) z dodatkiem soku z połówki 
cytryny lub łyżeczka octu jabłkowe
go (apple sider vinegar).

Nowa Ankieta
W wielu krajach świata przepro

wadzono ankiety wśród osób dłu
gowiecznych czyli po 80-tym roku 
życia. Szczególną uwagę zwrócono 
na tych, którzy w tym wieku byli 
zdrowi i czuli się “młodzi”.

Szukano odpowiedzi na pytania: 
jaka tajemnica kryje się za ich sa
mopoczuciem i wyglądem? Czyżby 
długowieczność była dziedziczna? 
Okazało się, że nie jest to obowiązu
jąca reguła. Może więc owi młodzi, 
choć starzy ludzie, nigdy nie palili? 
Faktycznie tylko bardzo nieliczni 
palili, ale mało i nie nałogowo, 
przeważnie jeden papieros lub fajkę 
dziennie. Może więc nie pili alkoho
lu?

Okazało się, że całkowita abst
ynencja należała do rzadkości, ale 
pili mało i to przeważnie wino wy
trawne, niesłodkie. Czyżby więc by
li jaroszami lub wegetarianami? 
Tylko jeden procent! Może miesz
kali na wsi? Niekoniecznie. Sta
tystyka wykazała, że są wprawdzie 
rolnicze okręgi w Gruzji, Bułgarii, 
Turcji, czy też w Ekwadorze, gdzie 
ludzie przeważnie żyją dłużej, ale i 
w miastach mieszka dużo osób dłu
gowiecznych. Czyżby więc nie było 
żadnej wspólnej cechy dla “mło
dych” po osiemdziesiątce? Ow
szem, była!

Wspólną cechą “młodych” dłu
gowiecznych — jest pogodne uspo
sobienie. Geriatrzy próbowali od
powiedzieć na pytanie: “dlacze
go?”.

Otóż wszystkie komórki i tkanki 
naszego organizmu ulegają stałej 
przemianie, czyli niejako powstają 
na nowo (np. krew w ciągu trzech 
tygodni, a tłuszczyk, a nawet u naj
grubszej osoby, co pół roku), ale 
jedno, nie zmienia się i nie odnawia 
— komórki nerwowe!

Dlatego właśnie tak bardzo trze
ba o nie dbać, tak troszczyć się o nie 
i oszczędzać. Czyli — mówiąc naj
prościej — zachować pogodne us
posobienie.

Zdolność do entuzjazmu bardzo 
pomaga w zachowaniu młodości. 
Nieróbstwo — postarza, zaś praca, 
dająca radość i zadowolenie — 
odmładza.

Żonaci żyją dłużej, niż starzy ka
walerowie! Widocznie małżeństwo 
daje więcej radości i . . . pogody 
ducha, niż osamotnienie!

Dbajcie więc o nerwy! Nie po- 
zwólcie, by niszczyły was codzienne 
troski i kłopoty, by wciągały drobne 
spory, kłótnie i konflikty.

Cieszcie się przyjemnościami, 
których także dostarcza życie i pra
ca! Tylko w ten sposób zachowacie 
pogodne usposobienie, zachowacie 
młodość.

Jeżeli niektórzy z naszych czytel
ników mają swoje recepty i sekrety 
na długą i pogodną starość, proszę 
do nas napisać i podać swoje rady, a 
chętnie je zamieścimy w naszym 
poradniku, na pożytek wszystkich 
naszych czytelników. Czekam więc 
na wasze miłe listy.

MÓWIMY PO POLSKU 

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym 

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne

w Wypadkach
(Wysokie Odszkodowania) 
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu : £ 

2918 N. MILWAUKEE
77 W. Washington • Pokój 1412

ADWOKAT
JONAH ROSENBERG

685-1515
3116 N. Milwaukee Ave.

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

W Rocznicę Katyńskę

LENINGRAD

• GRIAZDWIEC

■\RZEW

9TAMB0W

KURSK 9 • WORONEŻ

.OKAZANSK

STALINGRAD <

z lękiem bezmiernym

Od odkrycia w Katyniu w 1943 ro
ku — zbiorowych grobów bestialsko 
pomordowanych przez N.K.W.D. 
bezbronnych, niewinnych polskich 
jeńców z obozu w Kozielsku, których 
winą jedypą była świadomość pol
skości i wierności złożonej przysię
dze żołnierskiej — minęło lat 44, a 
od mordu 47 lat.

W tym samym czasie zginęli bez 
wieści również jeńcy polscy z dwu 
innych obozów — w Starobielsku i 
Ostaszkowie. Razem zginęło tam 
około 15 tysięcy polskich jeńców — 
oficerów zawodowych rezerwy i 
innych przedstawicieli polskiej in
teligencji, świadomych Polaków.

Zbrodnia ta wciąż pozośtaje bez
karna — nikt ze zbrodniarzy nie zo
stał ukarany.

Wciąż sumienie uczciwych tego 
świata na próżno domaga się potę
pienia zbrodni, ukarania winnych.

Dlatego od 1943 roku — Polacy w 
wolnym świecie — domagają się 
ukarania sprawców, szukają dróg 
do choćby moralnego ich potępie
nia, do podania światu nazwisk

Pragną Korespondować
Katarzyna Michalska oraz Beata 

Kostrzewa pragną nawiązać kores
pondencję z osobami polskiego po
chodzenia zamieszkałymi w USA, 
najchętniej z mężczyznami w wieku 
lat 20-28. Korespondencję prosimy 
kierować na adres: Beata Kostrze
wa, Uniwersytet Ludowy, 33-122 
Wierzchosławice, woj. tarnowskie.

Również z młodzieżą polskiego 
pochodzenia pragnie korespondo
wać Bartłomiej Salski, zamiesz
kały Łódź 90-114, ul. H. Sienkiewi
cza 33/31. Ma lat 20, jest studentem 
1 roku prawa. Interesuje się muzy
ką i poezją.

KOZ1ELSK 
STAROBIELSK 
OSTASZKÓW

tych, na rozkaz których mord został 
wykonany. ,

Dlatego co roku Polacy na całym I 
wolnym świecie obchodzą uroczyś
cie tragiczną rocznicę Katynia — | 
by modlitwą w intencji niewinnie | 
pomordowanych 15,000 jeńców — 1 
oddać im cześć, a przypomnieniem 
faktów zbrodni żądać od możnych j 
tego świata — sprawiedliwości. j

Nie ustaniemy — póki nie stanie J 
się zadość sprawiedliwości.

W tym roku uroczystości katyń- | 
skie organizuje Harcerstwo Polskie I 
w niedzielę, 5 kwietnia, w kościele 1 
św. Jakuba, 5730 W. Fullerton Ave., 
godz. 10:30 — Msza św. w intencji | 
pomordowanych, a bezpośrednio po I 
niej Żałobna Akademia w sali para- 1 
fialnej, przy ul. Mango.

Program przygotował zespół har- , 
cerski Obwodu Chicago — “Wi- I 
chry,” pod kierownictwem: pań B. 1 
Ciepieli i Z. Biernadskiej i mgr. H. 
Wawrzyczka.

Głównym mówcą będzie alder- I 
man Roman Puciński — sekretarz 1 
Komitetu Katyńskiego Kongresu 
Stanów Zjednoczonych, prezes Wy- | 
działu Kongresu Polonii Amery- I 
kańskiej na stan Illinois.

Niech wypełniony po brzegi koś- i 
ciól i sala na Akademii — będą do- | 
wodem naszej pamięci o pomordo- |l 
wanych, wyrazem naszej postawy i 
żądania sprawiedliwości.

VOLOGDA
• BOŁOGOUE

BIURA PRAWNE 
JOHN'A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753
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• CHARKÓW
• ZŁOTO NOSZE j

STAROBIELSKO
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LENIN I
WYDANIE TRZECIE

Poznań, 1930 =
'illlllllllllllllillinilllllllllllllllllllllHllllllllłllllllllllllllllllllllllłllllllllllllllllliillT

1 144 II
I Za nią kroczy wysoki, blady, o oczach płomiennych Sie- I I 
I ianinow... a tuż — tuż za nim car bez głowy... caryca, ' ' 
| wyrywająca sobie bagnet, wbity w brzuch; ...carewicz ]| 
I z twarzą krwią zalaną; ...cały korowód miotających się, II 

straszliwych zjaw... Skamłanie... szczęk zębów... syk ' 
I urywanego oddechu... szamotanie się... westchnienia. , 
I Nie! to jego zęby wydają zgrzyt ostry, jego gardło ska- I 
[ mła, jęczy, jego pierś z sykiem dysze... to on, Włodzimierz 1 
I Lenin chce się porwać z łóżka i słabnącemi ramionami, , 
I w oplocie bandaży, walczy z Nadzieją Konstantynówną, | | 

sanitarjuszką i dyżurnym lekarzem. I I
I — Och! — wzdycha z ulgą i zapada w sen głuchy i ślepy. ! !

I Nad ranem budzi się chory i znowu myśli.
I Mętny świt sączy się przez szpary firanek; zjawy, spłoszone |

zalatuj ącemi tu odgłosami z placu i korytarzy, nie przycho- I I 
dzą. Zaczaiły się gdzieś po kątach i czyhają, lecz wyjrzeć

| ze skrytek swoich nie śmią. •. przeklęte duchy nocne, ma- i i 
midła dręczące!... ||

Po południu kazał przyprowadzić do siebie agenta „czeki“ I I 
| Apanasewicza i pozostał z nim sam na sam. ,

Patrzy w skośne oczy dyktatora nieznany Leninowi czło- | | 
wiek, jakiś dziwny, tajemniczy, jak wąż. Nie wiadomo, czy I I 
tylko spogląda nieruchomym wzrokiem, czy mierzy prze-

I strzeń dla skoku. . ,
Lenin szepce, ledwie poruszając ustami: I I
— Zjawy... umęczonych przychodzą do mnie... grożą,

| przeklinają... To nie ja zabiłem! To — Dzierżyński!... i i 
Nienawidzę go!... Torquemada... oprawca... szaleniec I I 
krwawy! Zabij go! Zabij go! II

| Chce wyciągnąć rękę do stojącego przed nim człowieka. , 
Nie może. Zimne ręce ciężą mu, niby ołowiem nalane... | | 
Wargi zaczynają latać, język sztywnieje, występuje piana I I 
na usta i spływa na brodę, szyję i pierś...

I — Za... tow... bra... Hel... zlot... — szeleszczą bez- | | 
ładnie i rozpryskują się jęki, pomruki, bełkot... I I

Lekarz odsyła agenta. Apanasewicz odchodzi, kiwając
| głową i szepcąc służalczo: . i

— Ciężko chory! Taki cios... wódz narodu... jedyny... II 
niezastąpiony... I

I Znowu pełzły jednostajne, długie dni gorączki i zrywają- , 
jącego się na krótko szału, wlokły się nieskończone, ciężkie | 
godziny omdlenia, nieprzytomnych szeptów, niewypowie- I 

| dzianych skarg beznadziejnych, jęków głuchych, krzyków 
I chrapliwych. |

Miotał się Lenin i walczył z niewidzialnemi postaciami, I 
które tłoczyły się koło jego łoża, zaglądały mu pod powieki,

I płakały krwawo nad nim, zawodziły ponuro, syczały, jak j 
żmije... I

Nie wiedział, że wybuchnęła przepowiadana przez niego I
I w licznych mowach i artykułach rewolucja w Kilonji i lotem . 

błyskawicy przemknęła po całej Germanji, zmuszając Hohen- | 
zollernów do abdykacji, a armję niemiecką — do cofnięcia |

I się poza Ren i do zawieszenia broni; nie przeczuwał, że już j 
rozprysło się na części dumne imperjum Habsburgów i, że | 

| we wszystkich krajach wśród chaosu wypadków, sporów I 
I i zawieruchy rewolucyjnej podnosił głowę głoszony z Kremlu ( 
1 komunizm. Już przemawiał śmiało ustami Liebknechta | 
i i Róży Luksemburg w Berlinie; już nawoływali do dykta- I 
I tury proletarjatu Leon Jogiches — Tyszka — w Monachjum, 
I Bela Kuhn — w Budapeszcie, Maj sza i Miller w Pradze, | 

lecz głosów ich nie słyszał twórca i prorok komunizmu woju- I 
| jącego. Borykał się ze śmiercią.
I W rzadkie chwile przytomności, bał się pozostać sam, | 

a w nocy, widząc, że pielęgniarkę zmorzył sen, budził ją | 
i i błagalnie patrzał na nią, mówiąc tylko oczami, pełnemi go- 
I rących, niespokojnych błysków: |
1 — Boję się... nie śpijcie, towarzyszko! |
i Wracając znagła do świadomości, a nie mogąc wydać I 
I głosu i nawet poruszyć ręką, drżał i z lękiem bezmiernym 
' oczekiwał dręczących go zjaw. |
! Przychodziły do niego i stawały z obydwóch stron łoża. |
| Inne widma, wyzierające zewsząd, trzęsąc się od złośliwego j
I śmiechu, mknęły chyłkiem, znikając bez śladu w otchłani | 
! pustki bez kresu, zaczynającej się tuż przed źrenicami jego | 
i i uchodzącej w dal kosmosu.
I Były to straszne zwidy, najstraszniejsze i najokrutniejsze. . 
I Brat Aleksander, czerwono-siny, z wywalonym językiem | 
I obrzękłym i czarnym, ze stryczkiem, zaciskającym mu szyję, I 
I majaczył przed nim, jakgdyby kołysząc się na sznurze szu- 
I bienicy i rzucał słowa niewyraźne, ciężkie i niemiłosierne. | 
i Rzęził, z wysiłkiem ruszając opuchmętemi wargami i długim. I 
| sztywnym językiem:
I — Ginęliśmy na szubienicach... w lochach Schlussel- | 
1 burga, w kopalniach Sybiru. •. Pestel, Kachowskij, Rylejew, | 
I Bestużew... Żelabow... Chałturin... Perowskaja... Ki- I 
I balczycz... ja — brat twój... i setki... tysiące męczen- . 
I ników — umieraliśmy z radosną, dumną myślą, że torujemy | 
. narodowi naszemu drogę do szczęścia... Lecz oto przy- I 
I szedłeś ty... w proch, w nicość obróciłeś ofiarę naszą... . 
I zabiłeś w nas radość i spokój... Przygotowaliśmy drogę dla | 
| ciebie... zdrajcy... oprawcy... tyrana... Przeklęty bądź 
I na wieki wieków!... Przeklęty!... I

Odzywała się głosem groźnym w swej boleści druga postać,
I stojąca przy łożu... Siwa głowa trzęsła się, głęboko zapadłe
I oczy błyskały ponuro... podnosiła się wysoko dłoń o palcach | 

skrzywionych jak szpony.
I — Znowu Mina Frumkin, stara żydówka... — tłucze się 
I pod czaszką myśl i szybuje, jak nietoperz, błyskawicznie, 
I bez szmeru. I
I Lecz zjawa szeptać zaczyna gorąco i gniewnie: 
| — Nie oszukasz siebie! — Próżno!... Musisz poznać
I mnie... Jam matka twoja!... Uczyłam ciebie miłości dla I 
I ludu uciemiężonego. .. pobudzałam do rzucenia mu promie- 
I nia światła... krzewiłam wiarę w potęgę najwyższą, która 
I jest wszystkiem i poza którą — nie masz nic... Przelałeś | 

morze krwi... rozpętałeś dzikie żądze ciemnego ludu... I 
| na zbrodnie posłałeś go... na Boga rękę zbrodniczą podnio- 
I słeś... Szalony, nie wiesz, że przesądzone są drogi życia | 

ludzi i ludów! Nic nie uczynisz poza tern!... Każden wy- I 
i siłek dumny zginie w głębinie wieków, jak ziarnko piasku na 
[. pustyni...

©GLOBE 
KSIĘGARNIA - 
ANTYKWARIAT

SPRZEDAŻ I KUPNO POLSKICH 
KSIĄŻEK PROWADZIMY SPRZE
DAŻ WYSYŁKOWĄ

Katologi wysyłamy na życzenie 
Otwarty codziennie od 10-8, 

w niedziele od 11-5
6007 W. IRVING PK. RD. CHICAGO. IL 60634

TEL.(312)282-3537
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"Jasełka" w Glenview
Pod koniec stycznia w Szkole Pol

skiej im. I.J. Paderewskiego w 
Glenview zostały wystawione “Ja
sełka”. Występowały dzieci i mło
dzież w różnym wieku, od przedsz
kola począwszy, a więc 5-6 łatki do 
młodzieży 14-15 letniej. Stroje dzie
ci były piękne i starannie wykonane 
przez rodziców.

Dekoracja widowiska również 
była wspaniała. Całość przedsta
wienia przygotowała i kierowała 
nim Aleksandra Milos. Tak jak 
prawie wszystkie przedstawienia w 
wykonaniu dzieci są ciekawe i ory
ginalne, tak i to wzbudziło duży ap
lauz publiczności.

“Jasełka” w swojej końcowej 
części miały teksty patriotyczne. 
Treść “Jasełek” została wspaniale 
powiązana przez panią Marię Mat- 
janowską z historią Polski i Królo
wą Polski — Matką Bożą. Część ta 
wyciskała łzy z oczu widzów.

Po krótkiej przerwie koniecznej 
do przebrania się wykonawców “Ja
sełek”, wystąpił Szkolny Zespół 
Pieśni i Tańca. Dzieci występowały 
w dwóch grupach: pierwsza — 
młodsza odtańczyła wiązankę tań
ców kaszubskich, a druga — starsza 
wykonała tańce śląskie. Cały czas 
zespół nasz przygotowuje Antoni 
Dobrzański. Dzięki jego fachowości 
i wytrwałej pracy, występ zespołu 
zakończyły burzliwe oklaski.

Powtórnie wystawialiśmy nasze 
“Jasełka” na imprezie p.n. “Kar
nawał górski”. Z imprezy tej orga
nizowanej w dniu 8 lutego przez 
Związek Podhalan wynieśliśmy 
wspaniałe wrażenia.

W Domu Podhalan spotkało nas 
miłe przyjęcie ze strony organiza
torów, którzy stworzyli prawdziwą 
domową, ciepłą atomosferę, za co 
jesteśmy im bardzo wdzięczni. Bez 
trudu można było zauważyć jak 
wiele wysiłku i pracy włożono w 
przygotowanie tej imprezy.

Zachwyceni byliśmy gościnnoś
cią gospodarzy. Był to wielogo
dzinny przegląd dorobku artysty
cznego szkół. Cały program prowa
dziła Zofia Bukowska wspólnie z

wiceprezesem Związku Podhalan, 
Andrzejem Pitoniem.

W sposób niezwykle swojski i 
bezpośredni prowadzili oni tą imp
rezę, czym zdobyli sympatię wyko
nawców i publiczności.

Dziękujemy organizatorom * ‘Prze
glądu góralskiego” za zaproszenie 
nas do udziału w tak pięknym 
przedsięwzięciu. Jesteśmy wdzię
czni za stworzenie warunków do 
zaprezentowania polskich tradycji 
związanych z Bożym Narodzeniem.

Z prawdziwą przyjemnością 
pragniemy poinformować, że szko
ła nasza zdobyła I miejsce w tym 
przeglądzie. Cieszymy się ogrom
nie, że praca naszych dzieci została 
tak wysoko oceniona. Jest to dla nas 
duże wyróżnienie, a zarazem do
skonała zachęta do dalszej pracy i 
udoskonalania naszych umiejętnoś
ci.

Na ten sukces złożyła się praca 
uczniów, nauczycieli i rodziców. 
Nauczyciele, to ci zakulisowi akto
rzy, którzy pracowali nad przygo
towaniem tekstów, doskonalili czy
stość języka polskiego, to ci, którzy 
w trakcie prezentacji skryci za ku
lisami z drżeniem serca obserwo
wali wyniki wspólnej pracy. Na uz
nanie zasłużyli nauczyciele: Józefa 
Gewont, Ewa Maślanka, Wanda 
Czerlińska, Aleksandra Milos, Zo
fia Olejnik, Anna Kłus, Józef Kłus, 
Krystyna Tymińska, Jan Gontarz, 
Romana Najderska, Maria Matja- 
nowska, Antoni i Sabina Dobrzań
scy, którzy opracowali układy ta
neczne.

Gorąco dziękujemy naszym ma
mom. Przepraszamy za nieprzes
pane noce, w czasie których szyły 
stroje dla naszych pociech. Osiąg
nięcie naszych dzieci to wspólny su- 
kses, do którego przyczyniły się sz
czególnie panie: Regina Wójcik i 
Barbara Konopka.

Za kierowanie i czuwanie nad sp
rawnym przebiegiem prób oraz 
występów szczególne podziękowa
nia należą się kierowniczce szkoły 
pani Lucynie Wiszowatej.

Zbigniew Brzostowski — prezes 
Krystyna Cienkosz — sekr. koresp.

Instalacja Nowego Zarządu 
Klubu Handlowego

Polsko Amerykański Klub Hand
lowy istnieje już ponad 50 lat. 
Tradycją jest, że instalacje owego 
Klubu są bardzo okazałe i huczne. 
Było tak również podczas ostatniej 
instalacji nowego zarządu tegoż 
Klubu na rok 1987.

Instalacja odbyła się w piątek 19 
marca w pięknych salach Robert 
and Allen Regency Inn, 5319 W. Di- 
versey Ave., którego właścicielami 
są nasi rodacy Iwing i Eleonora 
Trytek.

Na instalcję tą złożyły się: kola
cja, zaprzysiężenie nowego zarzą-

Plan Położniczy 
Szpitala Sióstr 

Nazaretanek
Szpital Sióstr Nazaretanek wp

rowadził do istniejącego już osz
czędnościowego planu położniczego 
innowację, która pozwoli pacjentce 
rodzącej przez cesarskie cięcie osz
czędzić przeszło $1.500.

Oszczędnościowy plan położniczy 
wprowadzony przez Szpital Naza
retanek daje możliwość znacznych 
oszczędności spodziewającym się 
matkom, które nie mają dostate
cznych środków, lub których ubez
pieczenia nie pokrywają wszyst
kich kosztów związanych z poro
dem, a które nie mają kwalifikacji 
ażeby korzystać z “public aid”.

Plan ten oparty na przedpłacie 
przewiduje przy porodzie pozosta
wanie matki w szpitalu przez jeden, 
dwa lub trzy dni, co daje możność 
oszczędzenia na rachunku do 45% w 
stosunku do stawek przyjętych w 
Chicago.

Obecnie przez dodanie cesarskie
go cięcia oszczędnościowy program 
położniczy obejmuje cztery progra
my:

Jeden dzień pobytu i opieki w 
szpitalu $950.

Dwa dni pobytu i opieki w szpitalu 
$1.450.

Trzy dni pobytu i opieki w szpitalu 
$1.950.

Przy cesarskim cięciu (do 5 dni w 
szpitalu) $4,500.

Dla uzyskania bliższych infor
macji w sprawie oszczędnościowe
go planu położniczego należy tele
fonować do Sophia Kass na numer 
770-2272 labo pisać na jej nazwisko 
do Szpitala: Sant Mary of Nazareth, 
Hospital Center, 2233 W. Division 
Street, Chicago, Illinois 60622. 

du, przemówienie i zabawa tanecz
na. Od godziny 6:30 do 7:30 była go
dzina koktajlowa, poczem została 
podana samaczna kolacja sposo
bem familijnym. Program insta
lacyjny przeprowadził adwokat 
Donald J. Biniak.

Inwokację odmówił ks. Leonard 
Krużel, asystent z parafii św. Ge
nowefy który również odebrał przy
sięgę od nowej administracji na rok 
1987.

Administrację Polsko-Amery
kańskiego Klubu Handlowego na 
rok 1987 stanowią: b. aid. 35 wardy i 
były wicemayor miasta Chicago, 
Kazimierz Laskowski — prezes; 
Steven Krol — I wicepr.; George 
Omelczuk — II wicepr.; Norbert 
Kukliński — sekr. prot.; Ray Hoff
man — sekr. fin.; Tomasz Laskow
ski — skarbnik; Walter Tondryk — 
marszałek.

Do dyrekcji weszli: Julius Czo- 
chara, James Parker, Fred Sikora, 
Thomas Marzec, Edmund Nowak, 
Sr., Walter Sowa, John Słowik, 
Irvin Trytek.

Zostali wyróżnieni i odznaczeni 
członkowie należący do tej orga
nizacji przez 25 lat. Przewodni
czącym tej instalacji był adwokat 
Donald J. Biniak, a wiceprzewodni
czącym, Walter Tondryk.

Do zebranych na sali przemówił 
prezes K. Laskowski, podkreślając 
osiągnięcia Klubu, cele, zadania, 
zachęcając kupców, przemysłow
ców, handlowców i profesionalistów 
do wstępowania do tej pożytecznej 
organizacji.

Później odbyła się zabawa tane
czna przy doskonałej orkiestrze, 
Toma Laskowskiego.

Posiedzenia Klubu odbywają się 
w każdy drugi wtorek miesiąca w 
sali Moskala 5639 Milwaukee Ave., 
o godz. 7:00 wieczorem, podczas 
których są omawiane bardzo ważne 
sprawy dla dobra kupców i przemy
słowców oraz innych zawodów.

Władysław Kuman
— przew. kom. prasy.

100 Lecie
Akademii Św. Rodziny
Komitet 100 lecia Akademii św. 

Rodziny wydaje lunch połączony z 
pokazem mody 28 marca o 11:30 w 
Ambasador przy 110 W. North Ave., 
w Elmhurst, Ill.

Bilety kosztują $20 od osoby i 
można je kupić w Louise Starzyn
ski: tel. 685-8347

ZEEBRUGGE — W belgijskim porcie Zeebrugge rozbił się 
brytyjski prom “Herald of Free Enterprise”. Śmierć poniosło 
przynajmniej 135 osób. Do portu wpływa właśnie inny prom 
brytyjski, który zastąpił zniszczoną jednostkę. (Reuter)

Hojna Donacja 
Legionu Młodych Polek

Dla Uczczenia Pamięci Lotników, 
Którzy Pomagali Walczącej Warszawie

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

W odpowiedzi na apel Komitetu 
Wykonawczego Budowy Pamiątko
wej Tablicy-Epitafium w kośęiele 
św. Anny w Warszawie, Legion 
Młodych Polek, którego prezeską 
jest Maria Chudzińska, przekazał 
donację w sumie $1,000.

Organizacja ta, przez tak hojną 
donację wykazała potrzebę uczcze
nia pamięci tych lotników, polskich 
i aliankich, którzy oddali to, co naj
droższe — życie — a tym, którzy 
wrócili do bazy, oddania honoru ich 
bohaterskim wyczynom w niesieniu 
pomocy walczącej stolicy Polski.

Tam nie potrzeba było rozkazu 
wykonania zadania. Latali oni 
ochotniczo. Dowództwo RAF’u wy
dało rozkaz zakazujący dalszych 
lotów nad Warszawę z powodu 
wielkich strat w ludziach i sprzęcie. 
Polska eskadra 1586 wyprosiła po
zwolenie ochotnikom na loty nad 
Warszawę i po kilkunastu lotach z 
Brindisi, Włochy, dowiodła mniej
szych strat i większej skuteczności 
zrzutów.

Dwa dywizjony Południowo-Af-

Odczyt
Prof. K. Dziewanowskiego 
w Instytucie Dmowskiego

W niedzielę 29 marca o godz. 10:45 
rano, w sali Wonderland Ballroom, 
2952 N. Milwaukee Ave. — stara
niem Instytutu Romana Dmowskie
go i przy pomocy finansowej “Na
tional Endowment for Humanities” 
— odbędzie się odczyt w języku pol
skim prof. Kamila Dziewanowskie
go p.t. “Bić się, czy nie bić”.

Prof. dr. Kamil Dziewanowski w 
roku 1937 ukończył w Warszawie 
prawo na Uniwersytecie i w Insty
tucie Francuskim. Ranny w kam
panii wrześniowej, ucieka z obozu 
jeńców, przedostaje się do Francji, 
skąd jako instruktor specjalnego 
treningu zostaje wysłany do obozu 
komandosów pod Londynem w 
Anglii.

Po wojnie prelegent emigruje do 
Ameryki, gdzie studia na uniwersy
tecie Harvard, kończy z tytułem 
doktora historii. Następnie wykła
da w Boston College i na uniwersy
tecie w Bostonie. Jako specjalista 
od zagadnień Europy Wschodniej, 
szczególnie historii Związku So
wieckiego i Polski, od roku 1979 jest 
profesorem historii na uniwersyte
cie Wisconsin—Milwaukee. Prof. 
Dziewanowski jest autorem sześciu 
i współautorem 22 księżek nauko
wych.

Instytut serdecznie zaprasza na 
ten ciekawie zapowiadający się od
czyt i przewidzianą po nim dyskusję

Zarząd Instytutu 
“Open House’’ 
w Przedszkolu

W niedzielę 29 marca w przedsz
kolu “Childrens House Montessori” 
mieszczącym się przy 2449 W. Pe
terson Ave., zorganizowany zosta
nie “Open House”. Dzieci wraz z 
rodzicami mogą wziąć udział w za
jęciach w godz. od 1 do 3 po połud
niu. Wspólna lekcja odbędzie się o 
godz. 2:30 po południu.

Wszystkich serdecznie zapra
szamy! Po dalsze informacje moż
na dzwonić do Kathleen Kasser pod 
nr. telefonu 878-7583.

Zebranie Klubu
Ziemi Rzeszowskiej

Zarząd Klubu Ziemi Rzeszow
skiej “Resovia” w Chicago, zawia
damia członków Klubu i sympaty
ków, że w dniu 28-go marca 1987 
roku t.j. (sobota) o godzinie 7-mej 
wieczorem w sali Związku Klubów 
Polskich, pod adresem 5835 W. Di- 
versey Ave., odbędzie się kolejne 
zebranie nszego Klubu.

Ze względu na ważność spraw 
które są do załatwienia pożądana 
jest obecność wszystkich członków.

Stanisław Krupa — prezes 
Emilia Kieparda — sekr. 

rykańskie, wracające do domu po 
odlataniu swoich kolejek, dowie
dziawszy się o Powstaniu War
szawskim, zgłosiły chęć latania nad 
Warszawę i pozostały we Włoszech. 
Do nich dołączyły 3 dywizjony an
gielskie i 2 grupy lotnictwa amery
kańskiego.

W lotach tych zostało zestrze
lonych, przez artylerię przeciwlot
niczą i myśliwce niemieckie, 70 
samolotów, a ich załogi 7 do 11 ludzi 
każda, zginęły lub dostały się do 
niewoli, z wyjątkiem kilku, którzy 
przy pomocy oddziałów leśnych 
A.K wrócili do swoich jednostek. 
Groby zestrzelonych lotników roz
siane są po całej Polsce.

Zostały pobudowane pomniki dla 
uczczenia pamięci innych bohate
rów II Wojny, lecz dla bohaterów 
niosących pomoc walczącej War
szawie dopiero teraz — z wielkim 
opóźnieniem — buduje się Tablicę- 
Epitafium w kościele w Warszawie 
dla uczczenia ich bohaterskich czy
nów.

Komitet Wykonawczy składa 
serdeczne podziękowanie za hojne 
donacje: Legionowi Młodych Po
lek, Stowarzyszeniu Lotników Pol
skich Skrzydło Chicago, Klubowi 
Przyjaciół Warszawy, Placówce Nr 
2 SWAP, S.P.K. Koło Nr 31, S.P.K. 
Koło Nr 53 i wielu osobom pry
watnym. Równocześnie prosi inne 
organizacje weterańskie i społecz
ne, polskie przedsiębiorstwa prze
mysłowe, jak też osoby prywatne o 
donacje.

Zebrano dotychczas 1/3 przewi
dzianych kosztów. Potrzeba nam 
jeszcze dużo. Odsłonięcie Tablicy- 
Epitafium nastąpi w 43-cią roczni
cę Postania Warszawskiego, 1-go 
sierpnia 1987 r. Z tej okazji zostanie 
wydana broszura w języku polskim 
i angielskim i rozesłana do szkół i 
bibliotek w różnych krajach.

Nazwiska ofiarodawców $100 lub 
więcej zostaną wymienione w bro
szurze.

Czeki i M.O. prosimy wystawiać 
na:

Warsaw Airlift
Memorial Committee, 

oraz przesłać na adres:
416 Pine Court,

Lake Bluff, IL 60044 
lub

393 Orchard Terrace
Bogota, N.J. 07603,

Tadeusz Maj, 
członek Komitetu

Zebranie Wydziału Kobiet 
Okręgu 13 ZNP

Instalacja Wydziału Kobiet Ok
ręgu 13 ZNP połączona ze “świę
conym”, odbędzie się w czwartek 
dnia 2 kwietnia b.r. w sali Domu 
Okręgu 13 ZNP, 6038 N. Cicero Ave., 
o godz. 7 wieczorem.

Obecność pań delegatek jest pożą
dana, ponieważ mamy wiele waż
nych spraw do załatwienia.

Po posiedzeniu odbędzie się In
stalacja nowo wybranych urzędni
czek i przyjęcie Wielkanocne.

Kazimiera Pytel — komisarka 
Eleonora Tragarz — sekr. 
Zabawa Towarzyska 

To w. Wolność 
Grupa 1776 ZNP

Tow. Wolność Grupa 1776 ZNP 
urządza zabawę towarzyską (So
cial Party) w niedzielę, 29 marca w 
sali Domu Młodzieży Okręgu 13 
ZNP, przy 6038 N. Cicero Ave. Po
czątek o godz. 1 po południu.

Komitet pracuje od kilku tygodni, 
aby zabawa ta cieszyła się powo
dzeniem i przygotował wiele pię
knych i wartościowych nagród. Bar
dzo prosimy członków o przyniesie
nie fantów.

Tow. Wolność Grupa 1776 ZNP 
zawsze popiera sprawy społeczne, 
ideowe i humanitarne, dlatego zap
raszamy na naszą zabawę wszyst
kich członków, jak i sympatyków 
oraz Grupy nalężące do Gminy 75 
ZNP.

Kawa i ciasta domowego wypie
ku dla wszystkich uczestników.

S. Bogobowicz — prezes 
Wanda Rocko i Eugene Kosiński 

— Komitet.

Walne Zebranie 
“Samopomocy”

Zarząd Stowarzyszenia Samo
pomocy Nowej Emigracji Polskiej 
przypomina wszystkim członkom, 
że walne zebranie sprawozdawczo 
wyborcze odbędzie się w dniu 29 
marca b.r. w lokalu Stowarzysze
nia, 5844 N. Milwaukee o godz. 2:30 
po południu. Zaproszenia zostały 
wysłane. Prosimy o punktualne 
przybycie.

Tadeusz Szebert — prezes 
Zebranie Klubu 
Ziemi Dębickiej

Zarząd Klubu Ziemi Dębickiej 
zaprasza członków i sympatyków 
klubu na zebranie, które organizu
je w dniu 29 marca o godz. 3 po poi. 
w sali Związku Klubów Polskich 
przy 5835 W. Diversey Ave.

Wszystkich członków i sympa
tyków klubu prosi się o przybycie.

M. Kossakowski — prezes 
L. Korzeniowska — sekr.

Spotkanie Przedwyborcze 
z Thomasem Hynes’em
W szy stkich mieszkańców 38 War

dy zapraszamy na spotkanie przed
wyborcze, które odbędzie się w śro
dę, 25 marca o godz. 8 wieczorem. 
Obecny będzie asesor powiatu Cook 
i kandydat na mayora Thomas 
Hynes.

Spotkanie odbędzie się w “Na
ncy’s Suparossa” przy 4256 N. Cen
tral Ave. Prosimy o liczne przyby
cie.

Sejmik 
Wydziału Kobiet 
Okręgu 12 ZNP

Komisarka Okręgu 12 ZNP i 
prezeska Wydziału Kobiet tego 
Okręgu Janina Binkowska zwołują 
Sejmik na niedzielę 29 marca. Sej
mik odbędzie się w sali parafialnej, 
przy par. Najświętszego Serca Pa
na Jezusa, przy 46-ej i Wolcott. W 
programie przewidziane:

O godz. 10:30 przed południem 
uroczysta Msza św.;

Zaraz po Mszy św. obiad, który 
podany zostanie w sali parafialnej, 
a po obiedzie początek obrad Sej
miku.

Apelujemy do wszystkich Grup i 
Gmin o wydelegowanie swoich 
przedstawicielek na ten Sejmik. 
Serdecznie zaprasza się również 
gości.

Posiedzenie Instalacyjne 
Wydziału Kobiet 
Okręgu XII ZNP

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okr. 
XII ZNP połączone z instalacją od
będzie się w środę, 25 marca o godz. 
6:30 wiecz. w sali PI. 14 SWAP przy 
4139 S. Kedzie Ave.

Prosimy delegatki o punktualne 
przybycie, gdyż jest do załatwienia 
sprawa Sejmiku Wydziału Kobiet, 
który odbędzie się 29 marca.

Po posiedzeniu odbędzie się insta
lacja nowego zarządu.

J. Binkowska — komisarka 
A. Kokoszka — korep.

Zebranie Miesięczne 
Gminy 91 ZNP

Zawiadamiamy wszystkie dele
gatki i delegatów, że miesięczne po
siedzenie Gminy 91 ZNP odbędzie 
się w środę, dnia 25 marca br. w Sali 
Domu Młodzieży Okręgu 13 ZNP 
przy 6038 N. Cicero Ave. Początek o 
godz. 7:30 wiecz.

Prosimy wszystkich delegatów o 
liczne przybycie.

Alex Pestrak — prezes 
Stanisława Kaldus — sekr.

Zebranie Gminy 3 ZNP
Zebranie Gminy 3 ZNP odbędzie 

się w czwartek, 26 marca w sali Mo- 
skal’s Mayfair Hall, przy 5639 N. 
Milwaukee Ave., o godz. 7:30 wie
czorem. Ponieważ są ważne sprawy 
do załatwienia, prosimy delegatów 
o liczne przybycie. Na zebraniu bę
dą rozdane nagrody zdobyte w kon
kursie zapisywania członków.

Piotr Marud — prezes 
Wanda Węglarz — sekr.

Zebranie 
Gminy 177 ZNP

Uprzejmie zawiadamiamy, że mie
sięczne zebranie Gminy 177 ZNP, 
odbędzie się w piątek 27 marca, o 
godz. 7:30 wieczorem w sali Kon
gresu Polonii Amerykańskiej 5844 
N. Milwaukee Ave.

Mając wiele ważnych spraw do 
załatwienia, Zarząd Gminy prosi 
wszystkich delegatów i delegatki o 
punktualne przybycie.
Franciszek Dmuchowski — prezes 

Maria Obrycka — sekr.

PIECZEŃ nn.
WIEPRZOWA h \
(Pork Roast) t
Wieprzowe Kotlety Krojone z Brzegu 1.09 Ft. rt

WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPĘ 39Cfi.
WIEPRZOWE KOTLETY Krojone od środka............................ 1.49 Fi.

Kurze

NÓŻKI QOC
lub INDYCZE UDKA T
Kurze GRZBIETY i SZYJKI........... 29Cn n

FLACZKI Wołowe 99C Ft.-10 Funtów 7.99

ŻEBERKA W STYLU WIEJSKIM........................................ 1.19 Ft.

Mr. Turkey

PARÓWKI QOC
(Turkey Franks) ■ W r
OSCAR MAYER PARÓWKI ....1.49 fi.

FALBO'S RICOTTA SER................ 99Cfl

RED LABEL MARGARYNA 3 Funty.............................................. 1.00

Folgers Flaked

KAWA A59
(Coffee) 23-Unc. Puszka
AROMA KAWA 1-Funt. Puszka.....................4.99

Hawthorn Mellody Kwaśna Śmietana 16 Unc. 79 C

HAWTHORN MELLODY JOGURT 3/8 u»c. Pojem........................1.00

R.C. DIET RITE

COLA 8/lfi-Unc. Butelek
Z Każdym Kupnem na 10.00 r
MOGEN DAVID WINO 3/4 Litra .... 1.99
Schaeffer PIWO 6/12-Unc. Puszek ... 1.59

7-UP, CRUSH iub DR PEPPER t Litry........................................... 1.09

Białe

ZIEMNIAKI OOC
(Potatoes) 10-Funt. Worek >
TRUSKAWKI Z FLORYDY.... 79$ Pajnt

Thompson WINOGRONA Bez Pestek, . 89C Ft.
CZERWONE GREJPFRUTY z Florydy 5 Funt.................................1.79

Fleischmann’s j| M

WÓDKA 3/4 /149
TEN HIGH BOURBON 3/4 utrą................... 5.49

RIUNITE WINO 3/4 Litra...............................2.59

OLD STYLE PIWO 6/12-Une. Puszek ............................................ 2.19

KALIF. NAVEL 4
POMARAŃCZE. . . . . . 3 Funty Za

POMIDORY 00 SAŁATY .. .2 Funty Za

RED DELICIOUS JABŁKA... 2 Funty Za "

ŚWIEŻY SZCZYPIOREK 4 Wiązki Za

INTERNATIONA! FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 24 do 29 Marca
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 28 Marca, o Godz. 5:00 P.M.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCŻTE 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $52.00
Półrocz. (6 mos.) 32.00
Kwartał. (3 mos.) 22.00

Rocznie (1 yr.) $26.00
Półrocz. (6 mos.) 17.00
Kwartał. (3 mos.) 12.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35e

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe

Rocznie (lyr.) $75.00 
Półrocznie

(6 mos.) 50.00

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $38.00 
Półrocznie

(6 mos.) 21.00
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy

Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)...50e

Rewolucja Po Jugosłowiańsku
Przez wiele lat zazdrościli Polacy w kraju 

komfortu jaki zdołali zapewnić sobie południo
wi Słowianie. Niezalażność Jugosłowian od 
Kremla stanowiła niewątpliwie najważniejszy 
powód owego resentymentu. Ale i łatwość w 
uzyskiwaniu zachodnich paszportów, a nawet 
umowa o sezonowym zatrudnieniu w RFN sta
nowiła pewien model dla zamkniętych za że
lazną kurtyną polaków. Z Jugosławii — wyk- 
piwanej ongiś przez Bismarcka, że nie warta 
kości “pomerańskiego grenadiera” wysyłano 
też na PRL-owski rynek artykuły wskazujące, 
że to już nie pasterskie państwo bałkańskie ale 
społeczeństwo aspirujące do miana przemys
łowego.

Poszukiwano więc nad Wisłą jugosłowiański 
“Zastav”, pralek, konfekcji czekoladowej i ma
teraców. Mówiono, że wszystko to pachnie za
chodem. Jak ktoś otrzymał, — inny niż do 
wszystkich “domoludów” paszport — “z wkład
ką na Jugosławię” — to tak prawie jakby wy
jeżdżał na zachód. Między Bogiem a prawdą 
przez Triest właśnie setki polskich turystów 
przeszło na drugi brzeg “wolności”.

Od pewnego czasu jednak “model”, który wy
dawał się niedoścignionym marzeniem, gdzie 
realizowana jest zasada samorządności i socja
lizmu z ludzką twarzą zaczął pękać. Okazało 
się, że i tam inflacja, stagnacja, podwyżki cen, a 
w dodatku nieukrywane tak jak w innych “de- 
moludach” bezrobocie.

Zachód nie potrzebuje już gastarbajterów bo 
ma poważne trudności z zatrudnieniem włas
nych nadwyżek siły roboczej, a w dodatku każę 
sobie terminowo spłacać zadłużenie.

A jak na 23 min. naród jest tego sporo bo 
prawie ponad 20 mid. dolarów. Przeliczając na 1 
mieszkańca równe polskiemu.

Do trudności niewydolnej gospodarki dołą
czyły problemy z zachowaniem jedności wielo
narodowego państwa. Albańczycy z Kosowa 
coraz głośniej domagają się politycznej odręb
ności, a mieszkający w regionie Serbowie wzy
wać muszą na pomoc przed szykanami siły 
bezpieczństwa lub organizować spektakularne 
exodusy całych wsi.

Nie wiele zaradzić może tu centralna władza, 
która zgodnie z testamentem Josefa Broz Tito 
przechodzi kolejno na szefów republik skła
dowych federacji.

Konserwa w partii wyrwana została przed 
paroma miesiącami z letargu niespodziewaną 
akcją komunistycznych liberałów domagają
cych się zmiany konstytucji tak by z jednej 
strony wzmocnić władzę centralną z drugiej

jednak poszerzyć platformę rządzenia o nieko
munistyczne i “niejednolitofrontowe” orga
nizacje. Choć z wysiłków reformatorów niewiele 
zapewne wyniknie, to jednak tworzą one kli
mat, który sprzyja niezależnym inicjatywom.

Do takich niewątpliwie zaliczyć należy osta
tnie spontaniczne strajki. Choć odbyło się ich 
jak dotąd niewiele — bo ponad 70 (skoncentro
wane są w przemysłowej Chorwacji, i nie obej
mują całych przedsiębiorstw, a tylko ich wy
działy i to nie na dłużej niż jedną zmianę robo
czą) to jest ruch znaczący.

Po pierwsze przedstawiciele oficjalnych związ
ków zawodowych nie przeciwstawiają się im a 
wręcz dowodzą, że władze ponoszą winę za nie
pokoje. Po drugie, władze wojskowe i państwo
we zapowiedziały wspólną akcję represyjną 
która “nie dopuści do demontażu państwa”.

Tak więc główny rzecznik ruchu państw nie- 
zaangażowanych o dużym autorytecie w trze
cim świecie, dla którego Jugosławia stanowi 
często przykład “trzeciej drogi” oświadcza, że 
będzie jej bronił wbrew narodowi z bronią w 
ręku! A wszystko w imię suwerenności, polity
cznej neutralności połączonej z rozwiązaniami 
wewnętrznymi według których obywatel a nie 
kapitał — jak w kapitalizmie jest podmiotem 
społecznym.

ów mit skonfrontowany został po raz pier
wszy z realiami systemu, który w chwili za
grożenia nie cofa się przed użyciem brutalnej 
siły gdy walczy o.przetrwanie.

Model jugosłowiańskiego “dojrzewania” i 
budzenia się społecznych inicjatyw w celu oba
lania dogmatycznych barier narodowego roz
woju różny jest zasadniczo od tego co obserwo
waliśmy na Węgrzech w Czechosłowacji czy 
Polsce. W każdym z powyższych przypadków 
użyto lub grożono użyciem czołgów.

Jugosławia nie należy do Układu Warszaw
skiego i wkroczenie “bratnich armii” byłoby 
więc jednoznaczną inwazją. Jednak Jugosło
wianie j ak historia uczy to doskonali partyzan
ci, którzy jeżeli im się nie będą wtrącać z zewną
trz doprowadzą do istotnych przeobrażeń.

Rozwój wypadków w Jugosławii, który zmu
sił premiera Milovica do dramatycznego 
oświadczenia, że posłuży się wojskiem by nie 
dopuścić do “załamania się państwa” uzupeł
nić trzeba o zjawisko powszechnego przebu
dzenia religijnego szczególnie młodzieży.

Tak więc zdarzyć się może, że nie Polska a 
Jugosławia stanie się przykładem jak demon
tować wciąż jeszcze pozujący na jednolity 
wschodni blok.

Jeszcze Nieco Cierpliwości
Bardzo szybko zbliżamy się do terminu od 

którego rozpocznie się załatwianie formalności 
związanych z zalegalizowaniem sobie stałego 
pobytu w U.S. przez tysiące imigrantów, którzy 
obecnie przebywają w tym kraju nielegalnie. 
Im bliżej daty 5 maja, tym bardziej jesteśmy 
niecierpliwi, chcielibyśmy poznać wszystkie 
szczegóły dotyczące wymogów stawianych 
przed kandydatami na stały pobyt objętymi 
tzw. amnestią.

Przygotowania do wprowadzenia w życie Re
formy Ustawy Imigracyjnej podpisanej przez 
prez. Reagana w listopadzie ubiegłego roku do
biegają końca. Wiemy już, że trzeba będzie za
płacić za tę formalność, znamy również kolejne 
terminy prowadzące nas do ewentualnego uzy
skania obywatelstwa Stanów Zjednoczonych.

Niestety, najbardziej istotne szczegóły dla 
większości zainteresowanych imigrantów na
dal nie zostały opublikowane, ale jak informują 
władze imigracyjne, powinny zostać ogłoszone 
już w najbliższym czasie. Zanim to jednak na
stąpi musimy uzbroić się w cierpliwość.

Informowaliśmy niejednokrotnie o różnych 
aspektach nowego prawa imigracyjnego. Oso
by zainteresowane mają już pewne pojęcie o 
tym jakie dokumenty pomogą im w udowod
nieniu władzom, że mieszkały w U.S. przed 1 
stycznia 1982 r., zdają sobie też sprawę z trud
ności na jakie mogą napotkać przy załatwianiu 
formalności. Trzeba jednak pamiętać, że jak 
dotąd, zanim nie zostaną opublikowane wszyst
kie szczegóły dotyczące załatwiania tych for
malności, nikt nie może nam w niczym pomóc, 
dlatego też warto poczekać i nie ulegać namo

wom różnego rodzaju “doradców”, którzy już 
teraz za odpowiednią opłatą obiecują załatwić 
zalegalizowanie pobytu w U.S. swoim klien
tom.

Zdając sobie sprawę z tego, jak ważne dla 
naszych współrodaków jest zalegalizowanie 
pobytu w U.S. uważnie śledzimy postępy władz 
i natychmiast po ogłoszeniu jakichkolwiek no
wych szczegółów, postaramy się przekazać je 
naszym czytelnikom. Będziemy się też starać 
wskazywać gdzie i u kogo powinno się załat
wiać te sprawy, aby zapewnić, że zajmie się 
nimi osoba kwalifikowana, wiedząca co robi. 
Radzimy więc, aby jeszcze zaczekać.

To i Owo
W pobliżu Tokio, u stóp świętej góry Fudżi- 

jama, w zakładach Fujitsu Fanuc, przez 24 go
dziny na dobę trwa produkcja różnego typu ro
botów. Nie byłoby w tym nic nadzwyczajnego, 
gdyby nie fakt, że robotnikami w tej fabryce są 
. .. same roboty!

Robotnicy ze stali stanowią w Japonii dość 
liczną armię, która w niedługim czasie jeszcze 
się powiększy. Zdaniem ekspertów, po boomie 
samochodowym i komputerowym, na rynki 
światowe nastąpi wkrótce inwazja japońskich 
robotów.

Ocenia się, iż połowa robotów zatrudnionych 
w różnych dziedzinach przemysłu na całym 
świecie znajduje się w Japonii, zaś jedna czwar
ta — w Stanach Zjednoczonych. Pozostałe wy
korzystywane są w innych krajach, zwłaszcza 
w Szwecji, Republice Federalnej oraz we Wło
szech.

Stanisław Krajski
Zwycięstwo Lary 
i Doktora Żiwago

Taki “państwowy opozycjonista” w

wnI
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji

Opłakany Stan 
Sanitarny Stolicy ...
EXPRESS WIECZORNY - War

szawa i woj. stołeczne należą do wy
ciu tych województw, które zajmu
ją ostatnie miejsca w kraju pod 
względem stanu sanitarnego . . .

Wciąż wiele do życzenia pozosta
wia czystość w obiektach hand
lowych i gastronomicznych. W 18% 
sklepów brak wody bieżącej, w 22% 
są nie skanalizowane WC. Wg da
nych Woj. Stacji Sanitarno-Epide
miologicznej ok. 17% badanych 
przedmiotów użytku i środków spo
żywczych nie odpowiada wymaga
niom zdrowotnym. Tragicznie wrę
cz jest z czystością w zlewniach 
mleka. 30 z nich (na 89) jest zaopa
trzonych w wodę, nie odpowiadają
cą wymaganiom sanitarnym, w 5 
nie ma urządzeń do schładzania i 
przechowywania mleka w tempe
raturze poniżej plus 10 stopni.

Na warunki sanitarne szpitali 
rzutuje przede wszystkim ich baza 
łóżkowa i stan techniczny. Wię
kszość oddziałów ma pokoje wielo
osobowe i wspólne toalety, których 
nowoczesne budownictwo szpitalne 
już nie przewiduje. Przestarzałe są 
zaplecza szpitalne, żaden szpital nie 
ma dezynfektorni z komorą paro- 
wo-formalinową do dezynfekcji ko
ców, materaców i poduszek. Żaden 
nie ma centralnej stacji przygotowa
nia łóżek.

Wiele szpitali oczekuje remontu 
kapitalnego. Brak specjalistycz
nych przedsiębiorstw remontowych 
powoduje, że na remonty szpitalne 
czekają bardzo długo. A remonty 
niejednokrotnie prowadzi się przy 
utrzymaniu ciągłości medycznej 
pracy.

Stan sanitarny to także woda. Z 
badań fizykochemicznych, bakte
riologicznych i hydrobiologicznych 
wynika, że ok. 45% wyników nie 
mieściło się w wymaganiach dla 
żadnej klasy ze względu na silne za
nieczyszczenie wód. Np. 80% wyni
ków badania wody z ujęć na Zalewie 
Zegrzyńskim kwalifikuje się do III 
klasy czystości, 20% wyników jest 
poniżej wszelkich wymagań. Wo
dociąg Północny w znacznym stop
niu rozwiąże trudności miasta z 
zaopatrzeniem ilościowym w wodę, 
nie podniesie jednak jej jakości ze 
względu na brak skutecznej ochro
ny wód ze zlewni Bugu i Narwi.

Śmieci i odpady. Na terenie wo
jewództwa funkcjonują 3 wysypi
ska przemysłowe i 13 komunalno- 
przemysłowych, w tym dwa połą
czone z wylewiskami. Liczba wysy
pisk stale maleje w związku z za
pełnianiem terenu.

Uzyskanie nowych terenów jest 
bardzo trudne. Do dziś nie roz
wiązano usuwania i unieszkodli
wiana odpadów żrących, trujących 
i łatwo palnych. Pilnego rozwiąza
nia wymaga zapewnienie składo
wisk na popioły paleniskowe dla 
elektro-ciepłowni Siekierki, Żerań, 
Pruszków II.

Wstydliwy problem to szalety 
publiczne. Teoretycznie jest ich 91, 
ale co najmniej 30% jest nieczyn
nych ze względów technicznych, al
bo z powodu braku obsługi. Wiele 
miast i miejscowści turystycznych 
województwa nie ma ani jednego 
szaletu publicznego.

Poprawił się nieco stan czystości 
na przystankach głównych tras 
komunikacji miejskiej. Ale wciąż 
odstraszają swym wyglądem środ
ki transportu, co MZK tłumaczy 
brakiem personelu do sprzątania i 
brakiem mechanicznego sprzętu.

Wiele należy zrobić, aby popra
wić stan sanitarny miasta i wo
jewództwa. Niezbędne jest uru
chomienie co najmniej siedmiu 
stałych wysypisk śmieci, budowa 
biologiczno-mechanicznych oczy
szczalni ścieków w Górze Kalwarii i 
Piasecznie, rozbudowa oczyszczal
ni w Świdrze, zabezpieczenie jakoś
ci wód w zlewniach Narwi i Świdra 
na terenie woj. ostrołęckiego i sied
leckiego.

Jeśli do wszystkich działań (zrea
lizowanych! ) dołączymy większą 
kulturę społeczeńswa, mamy szan
sę na polepszenie stanu sanitarnego 

(BS)

Myśl
Świat jest jedną wielką tajemnicą 

— to ludziom za mało: muszą mieć 
jeszcze prywatne sekrety. . .

Steinhaus

Ze zdziwieniem czytamy o coraz 
to nowych pokazowych procesach 
przywracania do łask zakazanych 
artystów w ramach szeroko zakro
jonej “ofensywy uśmiechu” zarzą
dzonej odgórnie przez Michaiła 
Gorbaczowa. Ich nazwiska i powrót 
do życia (najczęściej niestety poś
miertnie) mają świadczyć o odwi
lży i dobrej woli Związku Radziec
kiego w stosunku do Zachodu. Taki 
gest stosunkowo najmniej kosztuje, 
natomiast zysk przynosi olbrzymi.

Nazwiska bowiem rehabilitowa- 
wanych są powszechnie znane i ce
nione na Zachodzie i z niejakim za
kłopotaniem przychodzi czytać, że 
dopiero teraz przyznaje się spra
wiedliwość ich postawie i dziełom. 
Lepiej jednak późno, niż wcale. Tak 
więc w tej kampanii, której nazwę 
“Głasnost” opanowano na Zacho
dzie w oryginalnym, rosyjskim 
brzmieniu zrehabilitowany został 
oficjalnie przez władze Związku Li
teratów Radzieckich wielki poeta 
rosyjski, laureat literackiej Na
grody Nobla w 1958 roku—Borys 
Pasternak.

Nagrody tej zabroniono mu ode
brać, a powieść za którą ją dostał, 
słynny “Doktor Żiwago” uznano za 
wrogi akt, paszkwil obrażający do
bre imię człowieka radzieckiego. 
Pasternaka wyrzucono ze Związku 
Literatów i poddano z góry zapla
nowanej kampanii propagandowej. 
Trzeba sobie zdawać sprawę, że w 
systemie radzieckim wyrzucenie ze 
Związku Literatów równa się wyję
ciu spod prawa.

Człowiek traci wszelkie oparcie i 
staje się całkowicie bezbronny. 
Wszelkie szykany są wtedy dozwo
lone, z których zakaz druku jest sto
sunkowo najmniejszym złem. Kiedy 
więc Pasternak był poddawany tej 
próbie ognia, opluwany w prasie 
przez własnych kolegów, którzy w 
ten sposób chcieli wykaszać swoją 
lojalność—jego dzieło zdobywało 
mu nieśmiertelność.

Zarówno książka, jak szczególnie 
wersja filmowa z Omarem Shari- 
fem i Julie Christie z piękną ro
mantyczną muzyką Maurice Jarra 
zyskała mu miliony wielbicieli na 
całym świecie. “Doktor Żywago” 
stał się współczesnym “Przeminęło 
z wiatrem,” wielkim hymnem na 
część miłości i dwojga serc, które 
nawet w nieludzkich czasach rewo
lucji potrafią się odnaleźć.

Wzruszona publiczność opłakiwa
ła śmierć szlachetnego Doktora Żi
wago, nie wiedząc nawet, że opła
kuje śmierć samego autora, który 
podobnie jak jego bohater, tylko 
nieco później umarł na serce w 1960 
roku. Jego serce również nie wy
trzymało nawału podłości ludzkiej.

Jak wiemy “Doktor Żiwago” za
wiera w sobie wiele wątków auto
biograficznych, a postać bohatera 
miała w sobie sporo z samego Pa
sternaka. Dobra sztuka jednak 
zawsze wygrywa walkę z czasem i 
jest to jedyny powód dla którego 
warto ją uprawiać.

Tak się stało również z “Dokto
rem Żiwago.” Pierwszą jaskółką, 
która zdołała się przebić przez ściś
le strzeżoną granicę i zwiastować 
zwycięstwo autora na długo przed 
“oficjalną rehabilitacją” była me
lodia z tego filmu z imieniem boha
terki utworu, Lary, w refrenie. 
Nadawano ją również w Związku 
Sowieckim w wersji instrumental
nej nie zdradzając, rzecz jasna, 
źródła pochodzenia. Głównie w 
audycjach dla zagranicy.

Piosenka ta od lat jest superszla- 
gierem na całym świecie i weszła 
na dobre do klasyki tego gatunku. 
Tak więc po blisko dwudziestu 
siedmiu latach od śmierci pisarza 
oficjalnie przyznano się do błędu i 
zapowiedziano, że sławna powieść 
zostanie łaskawie wydrukowana w 
ramach amnestii w ojczyźnie auto
ra i niektórych innych bratnich kra
jach obozu. W tej akcji najszybsza 
okazała się Polska.

Państwowy Instytut Wydawniczy 
już ponoć drukuje powieść w nakła
dzie dziesięciu tysięcy egzempla
rzy. O rehabilitacji Pasternaka w 
ZSSR powiadomił znany poeta do 
specjalnych poruczeń—Eugeniusz 
Jewtuszenko. Jewtuszenko jest wy
sokiej klasy ekwilibrystą, swojego 
rodzaju geniuszem.

Od chwili swego debiutu w poło
wie lat pięćdziesiątych zyskał sobie 
sławę poety zburitowanego, który 
wie, kiedy się buntować. Swoistego 
liberała na etacie. Każde jego 
śmielsze wystąpienie zapowiadało 
pewne pozytywne zmiany na górze. 

wielu wypadkach był bardzo przy
datny, dawał bowiem większą 
wiarygodność oficjalnym poglądom 
na różnych międzynarodowych 
konferencjach i występach, na któ
rych Jewtuszenko zawsze wypo
wiadał się z zadziwiającą wprost 
odwagą.

Lepiej jednak, że wiadomość o 
Pasternaku podał Jewtuszenko, w 
końcu sam również poeta, i zwia
stun zmian na lepsze, niż któryś z 
ponurych biurokratów dozorujących 
literaturą. Jewtuszenko powiedział 
głośno to, co od dawna wiedzie
liśmy. Oto ofiarą polityki padł jesz
cze jeden pisarz, który całe życie 
przed nią uciekał.

Kaprysowi Stalina—to już dodaję 
od siebie—zawdzięczał Pasternak 
fakt, że nie podzielił losu innych 
wybitnych pisarzy radzieckich: 
Babla, Mandelsztama czy Pilnika 
zgładzonych z całą bezwzględnoś
cią przez okrutnego dyktatora. Pa
sternak w tym okresie tłumaczył 
Szekspira starając się jak najmniej 
brać udział w proklamowanym 
“realizmie socjalistycznym.” Lite
ratura rosyjska zawdzięcza mu 
dzięki temu kongenialne tłumacze
nia Hamleta i innych sztuk wielkie
go Stratfordczyka. Specjalna ko
misja Związku Literatów Anulowa
ła haniebną decyzję wyrzucenia 
Pasternaka ze swoich szeregów i 
przywróciła mu wszystkie należne 
honory. Ma to dziś jedynie symboli
czny charakter, niestety. Można 
tylko żywić nadzieję, że w komisji 
tej nie znajdował się nikt z dawnych 
prześladowców Pasternaka, kto w 
swoim czasie go wyrzucał lub potę
piał. Chociaż znając obyczaje w na
szym obozie można mieć co do tego 
pewne wątpliwości.

Inaczej nieco rzecz przedstawia 
się z rehabilitacją innego Laureata 
Nagrody Nobla z 1970 roku—Ale
ksandra Sołżenicyna. Jak wiadomo 
wyeksportowany on został na Za
chód w 1974 roku i od tego czasu 
twórczość jego przestała istnieć w 
oficjalnym obiegu. Zapowiedź wy
dania jego utworów w ZSSR nabie
ra więc posmaku sensacji.

Przyjemnie też, że w odróżnieniu 
od Borysa Pasternaka pisarz dożył 
tej satysfakcji. Sądzę, że zarówno 
on, jak i my wszyscy nigdy nie 
wątpiliśmy, że kiedyś wróci do swo
jej ojczyzny, tak jak to się stało 
z innymi wielkimi jego poprzedni
kami: emigracyjnym laureatem 
Nobla z 1933 roku Iwanem Buni
nem, czy kompozytorami Sergiu
szem Rachmaninowem, Igorem 
Strawińskim, i wielu, wielu innymi. 
Pytanie było tylko za ile czasu? 
Wszystko okazało się nadspodzie
wanie szybko.

W wypadku ZSSR należy stwier
dzić, że postęp w relacjach artysta 
— państwo jest widoczny. Stalin zg
ładzał fizycznie, po prostu mordo
wał. Jego następcy unikali bezpo
średniego terroru stosując raczej 
“wojnę psychologiczną”: zakazy, 
nagonkę prasową, nękania, które 
kończyły się często przymusową 
emigracją. W ten sposób za granicą 
znalazło się wielu wybitnych arty
stów sowieckich, nie tylko pisarzy. 
Gorbaczow jakby stara się wyciąg
nąć wnioski z tej beznadziejnej 
walki przynoszącej tylko w pers
pektywie czasu wstyd i prawdziwą 
niesławę rządzącym.

Kto bowiem będzie za parę lat 
pamiętał nie tylko na świecie, ale w 
ZSSR o Chruszczowie, Breżniewie, 
Andropowie, czy Czemience? Jedy
nie oficjalne nazwy w najlepszym 
razie będą przypominały, że żyli. W 
ludzkich sercach już za życia umar
li. Tymczasem bohaterowie książki 
Pasternaka: Doktor Żiwago i pię
kna Lara dopiero zaczynają swój 
triumfalny pochód przez Kraj Rad i 
nie ma najmniejszej wątpliwości, 
że wkrótce go podbiją. Byłoby to 
więc wielkie szczęście gdyby nowy 
sekretarz KC KPZR zrozumiał, że 
ta walka z artystami politycznie się 
nie opłaca. Wychodzi z niej po pro
stu zawsze figa z makiem. Jak z Pa
sternakiem.

(Związkowiec, Kanada) 

Uratowani Po Tygodniu 
Duński dziennik “Polityken” 

przyniósł informację o uratowaniu 
dwóch mężczyzn, którzy przez ty
dzień dryfowali na krze lodowej w 
pobliżu Grenlandii.

Kra odłamała się w czasie gdy 
myśliwi polowali na niedźwiedzie 
polarne i została zauważona dopie
ro w tydzień potem przez innego 
myśliwego.
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Michigan Avenue (śródmieście) i inne dogodne lokacje.
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MÓWIMY PO POLSKU

za miesiąc
(Air Time)

Kiedyś polskie, a teraz francu
skie bliźniaczki Dorota i Małgorza
ta Mogore sezon ten chyba nie mogą 
zaliczyć do udanych. Żadna z nich 
nie zmieściła się w pierwszej dzie
siątce i z całą pewnością nie satys
fakcjonuje to ich sportowych ambi
cji.

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

Lakeshore Laser Clinic
A member of the Urban Health Services family

* Choroby skórne, weneryczne
* Badania EKG
* Testy laboratoryjne

Doris Day 
Ostrzega Przed 

Spożywaniem Mięsa
(CST) — Doris Day, znana ame

rykańska aktorka zaapelowała do 
swoich rodaków, aby przynajmniej 
raz w tygodniu, np. w piątek, pows
trzymali się od jedzenia mięsa.

Każdego roku ginie w rzeźniach 6 
mid krów, owiec, świń, kurczaków i 
indyków aby pojawić się na półmi
skach, w nakryciu naszych stołów.

Zwierzęta nie są jedynymi, które 
cierpią — zaznaczyła Day. Prawie 
1,5 min Amerykanów umiera przed
wcześnie co roku na serce, raka, 
wylew krwi do mózgu, głównie 
spowodowanych nieprawidłową die
tą, — a zwłaszcza “nadużywaniem 
mięsa i innych produktów zwie
rzęcych”.

Przyłączcie się do mnie w bez
mięsny piątek, namawia sympaty
czna aktorka.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

725-0200
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

Na pytanie czy tabletki antykon
cepcyjne są bezpieczne odpowiedź 
dla większości kobiet jest “Tak.” 
Jednakże nie wszystkie kobiety są 
wolne od poważnego ryzyka dla zd
rowia, które niesie za sobą używa
nie tabletek — kombinacji dwóch 
hormonów kobiecych — estrogenu i 
progesteronu.

Statystyki wykazują, że 76% ko
biet amerykańskich wierzy w po
ważne ryzyko dla zdrowia przy 
używaniu tabletek antykoncepcyj
nych. Czy jest to słuszne? 31% ko
biet wyraża zaniepokojenie, że tab
letki powodują raka.

Tymczasem żadne z rzetelnych 
opracowań naukowych nie potwier
dza tego stwierdzenia. Co więcej, 
hormonalne środki antykoncepcyj
ne w dużym stopniu zapobiegają 
rakowi macicy i jajników podczas i 
do 10 lat po zakończeniu ich używa
nia. Nie jest również prawdziwe i 
nie znalazło uzasadnienia w bada
niach naukowych, jakoby tabletki 
antykoncepcyjne zwiększały wystę
powanie raka piersi; natomiast 
prawdą jest, że właśnie zmniejsza
ją one w pewnym stopniu występo
wanie niezłośliwych guzów piersi.

CINCINNATI — W Stanach Zjednoczonych odbyły się mis
trzostwa świata w jeździe figurowej na lodzie. Oto para 
amerykańska Suzanne Semanick i Scott Gregory podczas wy
stępów na lodowisku w Cincinnati. (UPI)

POLSKO-ANGIELSKIE BIURO 
ODBIERANIA ZLECEŃ TELEFONICZNYCH

Ponadto hormonalne tabletki an
tykoncepcyjne regulują szereg za
burzeń miesiączkowych, przywra
cają regularność miesiączek, 
zmniejszają krwawienie i łagodzą 
objawy napięcia przedmiesiączko- 
wego. Także zmniejszone dawki es
trogenu i progesteronu charaktery- 

, styczne dla najnowszych prepara
tów antykoncepcyjnych zmniejsza
ją ewidentnie ryzyko powikłań ser- 
cowo-naczyniowych.

Na tym kończą się zalety środków 
antykoncepcyjnych. Wady są także 
liczne, ale w pewnym sensie selek
tywne. Jednymi z najczęstszych 
komplikacji są te związane z ukła
dem sercowo-naczynionym. U mło
dych zdrowych kobiet ryzyko chorób 
serca i naczyń jest minimalne. U 
starszych kobiet jednak ryzyko 
zwiększa się cztero do ośmiokrotnie 
a szczególnie u tych, które palą pa
pierosy. Tymi komplikacjami są 
nadciśnienie, zapalenie zakrzepo
we żył, porażenie mózgowe i zawał. 
Ciśnienie wzrasta nieznacznie, nie 
dając objawów, ale możliwość wy
stąpienia wysokiego objawowego

PUCHAR ŚWIATA 
DLA SZWAJCARII

W Sarajewie w Jugosławii zawo
dami w slalomie gigancie kobiet i 
mężczyzn zakończyła się edycja 
1986-87 narciarskiego Pucharu 
Świata.

Wśród mężczyzn w Sarajewie 
tirumfował Marc Girardelli z Lu- 
ksembrga, drugi był Szwajcar Joel 
Gaspoz, a trzeci Ruci Nierlich z 
Austrii.

W slalomie gigancie kobiet zda
rzyła się sytuacja bez precedensu. 
Dwie Szwajcarki Maria Walliser i 
Vreni Schneider w obu przejazdach 
uzyskały ten sam czas i zajęły 
pierwsze miejsce. Trzecia była też 
Szwajcarka Michaela Figini. Star
tująca kiedyś w barwach Polski, a 
obecnie Francji Małgorzata Mogo
re zajęła dopiero 14 pozycję.

Tegoroczny Puchar Świata w 
konkurencjach kobiecych zdobyła 
Maria Walliser z dorobkiem 269 pkt. 
Druga Vreni Schneider—262 pkt., a 
trzecia Brigitte Oertli — 206 pkt. 
Obie ze Szwajcarii. Niestety w 
pierwszej piętnastce klasyfikacji 
końcowej Pucharu Świata nie zmie
ściła się żadna z sióstr Mogore. Do
bre wyniki osiągane w slalomach 
nie pozwoliły na zdobycie wystar
czającej ilości punktów, by móc li
czyć się w czołówce światowej.

Wśród mężczyzn zwycięzcami Pu
charu Świata okazali się reprezen
tanci Szwajcarii. Z dorobkiem 339 
punktów na pierwszej pozycji upla
sował się Pirmin Zubriggen przed 
Marcciem Girardellim (Luksem
burg) — 190 pkt. Trzecim był nar
ciarz z Niemiec Zachodnich Marcus 
Wasmeier — 174 pkt.

Narciarska karuzela nieco teraz 
przycichnie, by po kilku miesiącach 
letniego odpoczynku nabrać znów 
wysokich obrotów. Nie widać w niej 
było polskich zawodników i nic nie 
zapowiada, że tak będzie w przysz
łości.

równik i gracz drużyny H. Białas 
dziękuje wszystkim graczom bez 
wyjątku za doskonały sezon, mis
trzostwo grupy i do playoffs. Jest to 
pierwszy prezent drużyny Wisły 
Over-30 na Jubileusz 60-lecia klubu 
Wisła.

IMPORTOWANE
Duńskie Ciasteczka na maśle 

w ozdobnych puszkach 
99C z tym kuponem 

14 unc., Wart. $2.89 
Limit 2

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

282-4020

Proszek do Prania 
AJAX 

$1.79 z tym kuponem 
49 unc.—Wart. $2.85 

Limit 2

Prosimy dzwonić po angielsku
726-2002, ext. 701

Bolą Cię Stopy?
Odwiedź jedną z naszych dogodnych lokacji! 
Prosimy dzwonić po angielsku 
726-2002, ext. 703 
Honorujemy ubezpieczenia.

Laserowe usuwanie bólu 
powodowanego hemoroidami!

• Bezpieczny, prosty zabieg w gabinecie lekarskim
• Szybkie gojenie, minimalna niewygoda
• Długotrwała ulga
• Licencjonowany i akredytowany przez stan ośrodek
• Honorujemy ubezpieczenia
• 10-letnie doświadczenie.

RACO 
ANSWERING SERVICE 

286-1217 
5146 W. BELMONT AVE.

MÓWIMY PO POLSKU

Dr Krzysztof Kubik

‘Szlachetne Zdrowie’

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8; 

Środa 10 do 3; Sobota Ifrdo 6.
Tel.: 254-2729 — czynny całą dobę

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

Zastrzelony 
Przez Policję

Hawana (CT) — Tragicznie za
kończyła się próba porwania ku
bańskiego samolotu do Stanów 
Zjednoczonych.

Porywacz, Juan Carlos Jimenez 
Gonzales zażądał od załogi samo
lotu startującego z lotniska Jose 
Marti w Hawanie lotu do Miami. 
Wobec wyraźnej odmowy kapitana 
samolotu, rzucił granat, który ranił 
14 osób. Następnie niedoszły pory
wacz zastrzelony został przez po
licjanta.

Dwoje pasażerów, w tym 5-letni 
chłopiec w krytycznym stanie znaj
dują się w szpitalu.

Władze kubańskie podały, iż Gon
zales, “to osobnik aspołeczny z 
kryminalną przeszłością”.

NIE BAĆ SIĘ 
PROFESJONALIZMU. . .

Jak udowodniły mecze mistrzostw 
świata i eliminacji mistrzostw Euro
py w futbolu ZSSR wyłoniła się 
ostatnio konieczność jego przebu
dowy. Taką opinię prezentują tre
nerzy drużyn rosyjskiej ekstrakla
sy a inicjatorem takiego rozumie
nia sprawy jest trener kijowskiego 
Dynamo i reprezentacji Walery 
Łobanowski.

"700

Mówiący po polsku lekarz
ANDRZEJ

HARASIM, M.D
specjalista chorób wewnętrznych 

prowadzi praktykę na 
południowej stronie miasta

* Leczenie chorób serca i układu krążenia
* Układu oddechowego, pokarmowego

i moczowego
* Choroby stawów

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne oaaania 

laboratoryjne
• EKG

BADANIA OKRESOWE
• Tel. czynny całą dobę

l1 ZYGMUNT P. BOBIN
ZAKOŃCZENIE 

SEZONU HALOWEGO 
DRUŻYN WISŁY

W sobotę, dnia 28 marca w lokalu 
klubowym, 4411 W. Fullerton odbę
dzie się zakończenie sezonu halo
wego dwóch drużyn Wisły. Począ
tek o godz. 7:30 wieczorem. Zespół 
muzyczny przygrywać będzie do 
tańca.

W części oficjalnej podsumowa
nie wyników z Playoffs, które roze
grane zostaną w międzyczasie. Wis
ła zaprasza.

☆ ☆ ☆
NADAL PUCHARY 

BEZ ANGLIKÓW
Komitet wykonawczy UEFA, w 

odpowiedzi na wniosek przedstawi
ciela klubów angielskich, podjął na 
swym ostatnim posiedzeniu w Ber
nie decyzję o utrzymaniu w mocy 
zakazu startu Anglików w europej
skich pucharach piłkarskich.

“Trzeba poczekać jeszcze rok, 
rozpatrzyć sytuację na angielskich 
stadionach na nowo i podjąć nowe 
dycyzje...” — stwierdzono m.in. w 
komunikacie.

Tak więc edycja rozgrywek pu
charowych 1987/88 odbywać się bę
dzie ponownie bez udziału klubów 
angielskich.

☆ ☆ ☆
W HALI KRYTEJ 

WISŁA — TANNERS 3:0 
W MAJOR DIVISION

W ostatniej rundzie rozgrywek 
halowych przez zwycięstwo nad 
Tanners — Wisła zakwalifikowała 
się do rozgrywek playoffs. Pampas 
zremisował z C.H.D. 1:1. Uwzględ
niając te wyniki Wisła i Pampas 
zdobyli jednakową ilość punktów w 
swej grupie i awans do playoff.

W meczu Wisły z Tanners bramki 
zdobyli A. Curylo, R. Sztapka i S. 
Urban po jednej. S. Urban został 
wicekrólem strzelców Major Divi
sion.

W rozgrywkach playoffs znalazły 
się w jednej grupie: Wisła, Ma
roons, Adria; w drugiej grupie 
Croatan, Winged Bull i Pampas.

☆ ☆☆
W KLASIE OVER -30 

WISŁA — MUSTANG 5:2
Do przerwy była myślami już w 

playoffs, do których zakwalifikowa
ła się w ub. tygodniu i nic dziwnego 
przeciwnik prowadził do przerwy 
2:1.

Po przerwie Wisła ‘zeszła z chmur’ 
i pokazała swoje umiejętności, — 
zdobywając kolejne 4 bramki. Osta
teczny wynik 5:2 dla zespołu pol
skiego. Bramki zdobyli: J. Nejman, 
J. Krawczyk, K. Faliński, M. Tro- 
czyński i M. Dziudzik po jednej.

W sumie 18 pkt. w 11-tu meczach i 
imponujący stosunek bramek 55:25.

W tym sezonie grali (w nawiasie 
ilość zdobytych bramek): W. Rut
ka, A. Czuma, T. Meus — bramka
rze, B. Kędzia, J. Pyjek (1), A. Li
piński, H. Nowak (3), H. Białas (2) 
— obrońcy; M. Troczyński (7), S. 
Dziudzik (8), K. Faliński (1), J. 
Krawczyk (6), K. Sztachariski (10), 
J. Pacyniak, J. Nejman (8), J. 
Olechnowicz (5).

Najlepszym bramkarzem w tej 
klasie był W. Rutka z Wisły. Kie-

JADWIGA M. BIERNO!
LEKARZ-DENTYSTA

6900 W. BELMONT AVE.—CHICAGO, IL 60634

Pełna opieka dentystyczna dla dorosłych i dzieci. Hono
rujemy ubezpieczenia. Po umówienie się proszę telefo
nować :

736-5525
Answering Service Czynny 24 Godziny

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA? 
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Cfążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiale i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 • 621-1100

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL, M.dIF
ZAWIADAMIA O OTWARCIU ®

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ
5329'/2 W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

WIZYTY DOMOWE
Otwarte 7 dni w tygodniu

Tabletki Antykoncepcyjne—
Bilans Korzyści i Ryzyka

ciśnienia wzrasta dwu lub trzykrot
nie.

Zapalenie zakrzepowe żył jest 3 
do 11 razy częstsze u kobiet zażywa- 
jących środki antykoncepcyjne. 
Rozpiętość ryzyka jest tak duża po
nieważ inne czynniki, jak historia 
rodzinna tego schorzenia, cukrzy
ca, niedawny zabieg operacyjny 
czy immobilizacja odgrywają 
istotną rolę i powiększają ryzyko. 
Kobieta, która miała epizod za
krzepu w nogach i zapalania żył nie 
powinna nigdy brać hormonalnych 
środków antykoncepcyjnych!

Prawdopodobieństwo porażenia 
mózgowego (stroke) wzrasta pię
ciokrotnie przy używaniu tabletek 
antykoncepcyjnych, zwłaszcza gdy 
towarzyszy mu nadciśnienie i pale
nie papierosów. Szczególnie to ostat
nie podwaja statystyczną szansę tej 
komplikacji.

Ryzyko zawału serca jest zwięk
szone o ile inne czynniki są obecne, 
jak otyłość, palenie tytoniu, cukrzy
ca, nadciśnienie czy zwiększona 
ilość cholesterolu we krwi. Tabletki 
antykoncepcyjne mają pewien 
wpływ na metabolizm cukru. Cho
ciaż nie zwiększają ryzyka cukrzy
cy u zdrowych kobiet, to mogą wy
wołać wcześniejsze jej wystąpienie 
u kobiet z historią rodzinną cukrzy
cy.

Opisane powyżej wady hormo
nalnych środków antykoncepcyj
nych nie powinny zaciemniać obra
zu i dawać fałszywego wrażenia 
ogromu ryzyka u czytelniczek. U 
zdrowych kobiet w wieku 35 lat, 
środki te są praktycznie bezpieczne. 
U niepalących kobiet do wieku 40 lat 
oferują pewne korzyści opisane na 
wstępie, o ile nie istnieją żadne inne 
przeciwwskazania. U palaczek po
wyżej 35 roku życia środki te nie 
powinny być stosowane ze względu 
na ryzyko wystąpienia opisanych 
wyżej komplikacji przewyższają
cych ewentualne korzyści.

Dr Krzysztof Kubik jest absol
wentem Akademii Medycznej w 
Krakowie, specjalistą II stopnia 
otolaryngologii w Polsce, specjali
stą medycyny rodzinnej (Family 
Practice), związany ze szpitalem 
Nazaretanek i praktykuje na pół
nocno-zachodniej stronie miasta, 
przy 6033 W. Belmont Ave., tel. 
745-0890 — czynny całą dobę.

Zbliża się okres przystępowania do 
I-szej Komunii Św.

Małą zaliczką zarezerwujecie sobie 
artykuł, który wybierzede. Przyjdźcie 
na zakupy teraz, gdy mamy najwię
kszy wybór.

SUKIENKI
oraz swetrv i oelervnki dla dziewczy- 
nek. Kardigany dla chłopców_____

WYPRZEDAŻ STANIKÓW 
PLAYTEX 

Kupując jeden za reg. cenę otrzy
masz drugi za ceny (tej samej 
wartości)

20x40”
Dywaniki do łazienek i Chodniki 

Duży wybór—jednobarwne i w 
wzory. Drobne skazy. Wart, do $15 

$6.99

CRAGIN DEPARTMENT STORE 
5018-22 W. ARMITAGE AVE. • ISTNIEJE PONAD 50 LAT 

Godziny: Pon. Czwart. 9:30-8:30, Wtorek, Środa, Sobota 9:30-5:30 
Piątek 9:30-6:00• Niedziela Zamknięte

SPECJALNA LADA
Męskie Dżinsy 

Z tkaniny twill lub denimu 
firm: Levis, Wrangler i Sedgefield. 

Kupując jedne za reg. cenę 
otrzymasz drugie za Yz ceny

Olbanu
* -X

* ''x

Praxis Foot Clinic/orthopaedic group
A member of the Urban Health Services family
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Apel o Reformę 
Opieki Społecznej

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) i 
stanowego systemu opieki społecz
nej zatytułowany — “Walfare Re
form in Illinois: Breaking the Cyc
le”.

Za podstawy proponowanej przez 
siebie reformy przyjął Thompson 
zalecenia przedstawione przez spe
cjalną grupę zadaniową d/s opieki 
społecznej, zawarte w 28-stronico- 
wym raporcie.

Część jego planu to przedstawio
ne wcześniej propozycje, wnioski o 
zmiany w aparacie administracyj
nym, sugestie dotyczące pomocy 
udzielanej przez władze federalne 
oraz postulaty przedstawione przez 
Krajowe Stowarzyszenie Guberna
torów.

Gubernator nie poinformował ile 
będzie kosztowało przeprowadzenie 
reformy.

Thompson wystąpił z apelem o 
reformę w czasie gdy Biały Dom, 
Kongres i Legislatury wielu stanów 
rozważają wprowadzenie funda
mentalnych zmian w systemie, 
który często powoduje, iż pozosta
jący pod jego opieką obywatele nie 
starają się o uzyskanie zatrudnie
nia i żyją na koszt podatników.

“Reforma — powiedział Thomp
son — zachęci wiele osób do podję
cia pracy i rezygnacji z niewolni
czej egzystencji w zależności od 
opieki społecznej”.

Za model proponowanej reformy 
posłużył plan “Project Chance” — 
dotyczący znalezienia, w roku fi
nansowym 1987, zatrudnienia dla 
37.500 osób korzystających z opieki 
społecznej.

Przedstawiona przez Gubernato
ra propozycja reformy zawiera na
stępujące punkty:

• Zwiększenie o 3.2%, wysokości 
zasiłków dla 862 tys. osób pozosta
jących na utrzymaniu opieki społe
cznej. Propozycja ta była zawarta 
w planach budżetu stanu na rok fi
skalny 1988, przedstawionej przez 
Thompson na początku miesiąca.

• Zwiększenie okresu ubezpie
czeń zdrowotnych i opieki przedsz
kolnej dla rodzin objętych progra
mem Aid to Families with Depen
dent Children (AFDC) do sześciu 
miesięcy, jak również dla osób ko
rzystających z zapomóg, szykują
cych się do podjęcia pracy.

• Uzyskanie zezwolenia Kongre
su dla odbiorców AFDC posiada
jących dzieci w wieku powyżej 3 lat, 
na korzystanie z programu zapew
niającego trening zawodowy i za
trudnienie. Obecne przepisy naka-

Zwycięstwo 
Czadu 

Nad Libię
Ndżamena-Paryż. (Reuter, CST) 

—Władze w Paryżu doniosły w po
niedziałek o zwycięstwie wojsk 
francuskich i czadyjskich nad libij
skim agresorem. We wtorek na uli
ce stolicy kraju Ndżameny wyległy 
tysiące mieszkańców by uczcić 
długo oczekiwane zwycięstwo.

Radio podało, że zdobycie w po
niedziałek Quadi Doum oznacza 
zwycięstwo Czadu. W komentarzu 
stwierdzono, że usunięta została 
jedna z zasadniczych przeszkód na 
drodze wyzwolenia kraju.

Po “niezapomnianej bitwie” zdo
byta została w poniedziałek strate
giczna osada, oraz ogromne ilości 
sprzętu wojskowego w tym czoł
gów, transporterów opancerzonych 
i samolotów.

Wyparcie Libii z Quadi Doum 
pozbawi jej możliwości zaopatry
wania ostatniego garnizonu libij
skiego Faya-Largeau w Pół
nocnym Czadzie.

Libia zajęła skrawek bogatego w 
minerały północnego terytorium 
Czadu w 1975 roku, a od 20 lat popie
ra różne ugrupowania antyrządo
we.

Francja, której Czad był ongiś ko
lonią, zaopatruje go; służy mu 
wciąż pomocą ekonomiczną, mili
tarną i doradztwem.

Również Stany Zjednoczone 
wspierają siły prezydenta Hissene 
Habre. Przyznanie w grudniu ubie
głego roku dodatkowej pomocy mi
litarnej w wysokości $15 min pozwo
liło na zakup potrzebnej broni i nie
wątpliwie pomogło w wyparciu nie- 
lubianej przez Washington Libii.

Nic dziwnego więc, że rzecznik 
departamentu stanu pogratulował 
w poniedziałek zwycięstwa i wez
wał by Libia wycofała się niezwło
cznie na swe terytorium. 

zują udział w programie gdy naj
młodsze dziecko w rodzinie przek
roczy 6 rok życia.

• Podwyższenie wieku do jakiego 
uczniowie muszą uczęszczać do 
szkół, z 16 do 18 lat. Położenie naci
sku na fakt, iż wykształcenie śred
nie jest podstawą do uzyskania za
trudnienia.

• Utworzenie programu w ra
mach, którego część zasiłku subsy
diowałyby pobory nowo zatrudnio
nego, otrzymującego pomoc społe
czną.

Plan reformy przedstawiony 
przez Thompsona został skrytyko
wany przez demokratów, którzy 
stwierdzili, iż “nie zawiera on ni
czego nowego i nie przyczyni się do 
zniesienia barier uniemożliwiają
cych osobom otrzymującym zasiłki 
na podjęcie pracy”.

W kilka minut po przedstawieniu 
propozycji Gubernatora, grupa de
mokratów z Legislatury stanowej 
przedstawiła listę zawierającą 
dziewięć kluczowych punktów jakie 
ich zdaniem powinna obejmować 
reforma, w tym propozycja podwyż
szenia zasiłków.

“Gdzie więc jest ich plan? — zpy- 
tał Thompson. — Ja przynajmniej 
przedstawiłem plan. Jeżeli mają 
lepszy to chciałbym go usłyszeć”.

Skonfiskowano 
Narkotyki 

Wartości $324 Min
Los Angeles (Reuter) — Policja 

w Los Angeles skonfiskowała 1907 
funtów kokainy o wartości przeszło 
$324 min, co stanowi największy te
go typu “połów” w historii Kalifor
nii.

Podczas przeprowadzonej akcji 
aresztowano dwu Kolumbijczyków 
i Kubańczyka, którzy na ulicy pró
bowali sprzedać 66 funtów kokainy.

Rewizja w domu jednego z podej
rzanych pozwoliła wykryć olbrzy
mie zapasy narkotyku przeznaczo
nego do sprzedaży. Znaleziono tam 
aż 1,841 funtów kokainy.

Na każdego z aresztowanych na
łożono kaucję w wysokości $100 tys.

Tylko w tym roku policja Los An
geles skonfiskowała prawie 3,700 
funtów różnego typu narkotyków o 
wartości $628 min, co stanowi liczbę 
dwukrotnie wyższą niż w tym sa
mym okresie roku ubiegłego.

Żołnierz 
Oskarżony 

o Szpiegostwo
Washington (CST) — Kapral pie

choty morskiej, Arnold Bracy (1. 
21), pełniący poprzednio służbę w 
ambasadzie w Moskwie został za
trzymany pod zarzutem szpiego
stwa. Bracy został przewieziony z 
bazy wojskowej w Twentynine 
Palms, w Kalifornii do Quantico w 
Wirginii, gdzie przebywać będzie w 
areszcie do czasu postawienia go 
przed sądem wojskowym.

Rzecznik piechoty morskiej, puł
kownik John Shotwell powiedział, iż 
Bracy jest zamieszany w sprawę 
Claytona Lonetree’a (1. 25), byłego 
strażnika ambasad USA w Mosk
wie i Wiedniu, oskarżonego o szpie
gostwo.

Lonetree został zatrzymany w 
grudniu ubiegłego roku i przebywa 
obecnie w areszcie wojskowym w 
Quantico.

W dniu 30 stycznia dowództwo 
piechoty morskiej poinformowało, 
iż Lonetree stanie przed sądem 
wojskowym pod 19 zarzutami, w 
tym szpiegostwa.

W Sprawie Obniżenia 
Oprocentowania 

Kart Kredytowych
Washington (CST) — Podkomitet 

Izby Reprezentantów d/s banko
wości zatwierdził projekt wprowa
dzenia ograniczeń na oprocentowa
nie kart kredytowych, w wysokości 
13.8 procenta, czyli o 5 proc, niż
szym niż obecnie."

“Każdy kto potrafi osiągnąć zy
ski pożyczając pieniądze na 5.8 
proc, i udzielając pożyczek na 13.8 
proc., powinien poszukać sobie in
nej pracy” — powiedział kongres- 
man Frank Annunzio (D., 111.), 
przewodniczący podkomitetu. 
z Annunzio podkreślił, że oprocen
towanie kart kredytowych przekro
czyło 18 proc., gdy stopa procento
wa stopniowo obniżyła się do 7.5 
proc., stopa dyskontowa wynosi 5.5 
proc, zaś banki udzielają indywi
dualnych pożyczek na 14.1 proc.

DAKOTA CITY — Pracownicy zatrudnieni w IBP, Inc., de
monstrowali w Nebrasce przeciw zapowiedzianej przez kom
panię obniżce pałac. Niesione w rękach krzyże symbolizować 
mają kolegów poszkodowanych podczas wykonywania pracy.

(UPI)

Koniec Walk Frakcyjnych 
w KPCh?

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
Partii Socjalistycznej Lionel Jos
pin.

Po tym spotkaniu nastąpiły ostre 
ataki na byłego szefa partii za to, że 
nie dość czynił by przerwać stu
denckie demonstracje. W styczniu 
fala protestów przeszła przez 13 oś
rodków akademickich kraju.

16 stycznia Hu podał się do dymis
ji. Na posiedzeniu najwyższych 
chińskich partyjnych osobistości 
złożył wówczas samokrytykę i 
stwierdził, że popełnił błąd nie po
dejmując walki z rozszerzającym 
się “burżuazyjnym liberalizmem.”

Pod określeniem “burżuazyjny 
liberalizm” mieści się wszystko, co 
stawia w wątpliwość dominację 
Chińskiej Partii Komunistycznej, 
czy w ogóle istnienie systemu socja
listycznego.

“Burżuazyjny liberalizm” stał 
się hasłem pod którym rozpoczęła 
się wewnętrzna walka frakcyjna w 
partii. On wyznaczał granicę, która 
oddzieliła partyjnych reformatorów 
od ortodoksyjnych komunistów.

US Żędają 
Równej Liczby 

Pocisków
Washington (CT) — Stany Zje

dnoczone podkreśliły, iż domagają 
się aby obie strony miały prawo do 
posiadania tej samej liczby po
cisków nuklearnych w Europie i od
rzuciły, jako “fałszywe” sowieckie 
oskarżenia o tym, że mają zamiar 
wycofać się z proponowanego ukła
du o kontroli zbrojeń.

Amerykańskie żądania dotyczą 
130 sowieckich pocisków o zasięgu 
500 do 1,000 kilometrów, których 
część zainstalowana jest w Europie 
Wschodniej.

Podczas gdy w Genewie dysku
towana jest “najważniejsza” część 
układu, Stany Zjednoczone doma
gają się gwarancji, że będą mogły 
zainstalować taką samą liczbę no
wych pocisków, jaką posiada ZSSR.

Porozumienie wyeliminowałoby 
z Europy amerykańskie i sowieckie 
pociski średniego zasięgu.

Stany Zjednoczone nie posiadają 
w Europie broni porównywalnej z 
sowieckimi pociskami mniejszego 
zasięgu SS-12 i SS-23.

Sojusznicy z Nato zastanawiają 
się czy wyeliminowanie amerykań
skich pocisków średniego zasięgu 
nie osłabi ich obrony.

Podczas spotkania w Brukseli, w 
grudniu ubiegłego roku sprzymie
rzeni opracowali oświadczenie, w 
którym domagali się “ogranicze
nia” broni nuklearnej mniejszego 
zasięgu i negocjacji na ten temat po 
podpisaniu porozumienia.

Były szef sowieckiej delegacji 
Wiktor Karpow, oskarżył ostatnio 
Stany Zjednoczone o wycofanie się z 
porozumienia o broni średniego za
sięgu, o którym Michaił Gorbaczow 
powiedział w dniu 28 lutego, iż może 
zostać podpisany bez dalszej zwło
ki.

Porozumienie wyeliminowałoby- 
z Niemiec Zachodnich 108 amery
kańskich pocisków Pershing 2 i 160 
pocisków samonaprowadzających 
z RFN, Wielkiej Brytanii, Francji i 
Belgii.

W zamian Związek Sowiecki wy
cofałby 243 pociski SS-20, zainsta
lowane w Europie Wschodniej. Każ
da ze stron wyeliminowałaby po
nadto po 100 głowic nuklearnych.

Steruj ący wciąż wypadkami przy
wódca chiński Deng Xiaoping sta
nął po środku rywalizujących stron, 
by jakoś je godzić.

Usunięcie Hu oznaczało stratę dla 
obozu reform, on bowiem stał za 
wielomoa inicjatywami przekroczeń 
ekonomicznych, społecznych i po
litycznych.

Po jego odejściu usunięto lub 
przeniesiono na mniej istotne pozy
cje również innych.

Powrót Hu widziany jest przez 
niektórych, jako znak odzyskania 
przez obóz reformy części utra
conych pozycji.

Inni mówią zaś, że nie ma to istot
nego znaczenia, ponieważ Hu za
siadał w ubiegłym roku w prezy
dium Kongresu, jego obecność w 
nim po odejściu z funkcji szefa par
tii dowodzić ma jedynie, że starzy 
towarzysze dobrze go traktują.

Hu uważany był przez wielu za 
następcę Denga. Nawet usunięcie z 
szefa KPCh nie spowodowało poz
bawienia go członkowstwa w komi
tecie roboczym wszechmocnego po- 
litbiura.

Nie ma jeszcze odpowiedzi na ile 
udział w pracach prezydium zmieni 
jego pozycje. W pierwszym dniu mi
liony Chińczyków mogły po kilku 
miesiącach zobaczyć popularnego 
przywódcę, jak ubrany w zachodni 
garnitur skrupulatnie robi notatki z 
przemówienia premiera. Kamera 
przez kilka sekund zatrzymała się 
na jego osobie.

Po odejściu Hu jego miejsce zajął 
premier Zhao Ziyang. W czasie 
kongresowego wystąpienia miał on 
mówić o walce z “burżuazyjny libe
ralizmem,” ale i o reformie gospo
darczej. Po przyjęciu obowiązków 
Hu, stara się on przekonać świat, że 
walka polityczna dotyczy jedynie 
partii i nie zagraża reformom pań
stwa.

Na obecnej sesji Kongresu nie 
będzie jednak dyskutowane nowe 
prawo o przedsiębiorstwach, ani 
sprawy personalne. W związku z 
tym, że Kongres powołuje premiera 
oczekiwano, że skoro Zhao pełni 
funkcję szefa partii premierem zo
stanie ktoś inny. O ile Kongres nie 
zmieni zdania i utrzyma istniejący 
stan to istotne zmiany nastąpić mo
gą dopiero na zjeździe partii, który 
odbędzie się we wrześniu lub paź
dzierniku bieżącego roku.

Terrorystyczny 
Zamach 

w Stolicy Peru
Lima, Peru. (Reuter) — W cen

trum Limy nieznani sprawcy og
niem z karabinów maszynowych 
ostrzelali samochód przewożący 
dyrektora generalnego “Bank of 
Tokio” Tadeo Sawaki.

Dyrektor i jego kierowca odnieśli 
poważne obrażenia i w ciężkim sta
nie przewiezieni zostali do pobli
skiego szpitala.

Żadna organizacja nie przyznała 
się do przeprowadzenia tego ataku, 
lecz policja podejrzewa, iż jest to 
sprawa terrorystów z maoistycznej 
grupy “Świetlisty Szlak”.

Podczas innego zamachu w ostat
ni piątek, nieznani sprawcy wrzuci
li wiązki dynamitu do pomieszczeń 
“Banku of Tokyo”, “Bank of Lon
don” i wydziału jednego z lokalnych 
banków. Sześć osób odniosło rany, a 
straty materialne wycenia się na 
kilkaset tysięcy doi.

Także i ten atak przypisuje się 
partyzantom ze “Świetlistego Szla
ku”, którzy w myśl swych założeń 
walczą z obcymi wpływami w Peru.

Propozycja 
Likwidacji Bezrobocia

Washington (CT) — Sen. Paul 
Simon z Illinois zaproponował na 
forum Senatu wprowadzenie usta
wy gwarantującej pracę w sektorze 
publicznym każdemu Amerykani
nowi, który pozostaje bez zatrud
nienia, mimo że w ciągu ostatnich 
pięciu latach poszukiwał pracy.

Realizacja zaproponowanego 
planu kosztowałaby ok. $8 mid ro
cznie, lecz — jak twierdzi sen. Si-

Kanada 
Wzmacnia 

Obronę
Ottawa (CSM) — Wobec rosną

cego zagrożenia stategicznego i po
trzeby ochrony rozległych obsza
rów położonych na północy, Kanada 
nadaje nowe znaczenie obronie kra
ju.

Minister obrony Perrin Beatty 
oświadczył w bież, miesiącu, że kie
rowany przez niego departament 
utworzy pięć baz dla samolotów 
CF-18 oraz myśliwców amerykań
skich. Bazy te, których budowa ko
sztować będzie rząd kanadyjski ok. 
$200 min ($150 mln US), pozwolą 
ponaddźwiękowym samolotom na 
szybkie docieranie w zagrożone te
reny Arktyki.

Raport w sprawie obrony, który 
zostanie opublikowany w najbliż
szym czasie, zawiera zalecenie 
konstrukcji 10 nowych okrętów 
podwodnych kosztem $5.6 mid. Ra
port sugeruje również, iż część od
działów kanadyjskich, wchodzą
cych w skład sił NATO w Norwegii, 
powinna pozostać w kraju, aby 
umocnić jego obronę.

Minister obrony obawia się za
grożenia ze strony sowieckich 
okrętów podwodnych, zapuszcza
jących się w rejon północnych ob
szarów wodnych, należących do 
Kanady.

“Zagrożenie strategiczne półno
cy rośnie — ostrzegł Beatty. — 
Związek Sowiecki produkuje okręty 
podwodne w tempie jednego co pięć 
tygodni. . . wiele z nich ma broń 
nuklearną. ZSSR ma największą 
flotę podwodną na świecie. Sowieci 
udowodnili, iż ich okręty podwodne 
potrafią funkcjonować pod lodem. 
Spodziewamy się, że w tym roku 
zainstalują oni na okrętach pod
wodnych pociski samonaprowadza- 
jące o zasięgu 2,500 mil”.

Minister powiedział, że sowieckie 
okręty podwodne penetrują północ
ne wody Kanady i punkty strategi
czne, z których może być zaatako
wane terytorium USA. Zagrożenie 
to spowodowało, że Washington i 
Ottawa podjęły serię debat nad spo
sobem rozwiązania problemu.

List Uchodźców 
Do Papieża

Grupa uchodźców chilijskich pod 
przewodnictwem wdowy po zamor
dowanym prez., Aliende przekaza
ła na ręce abpa Achille Silvestrini, 
szefa watykańskiej rady do spraw 
publicznych, list do Papieża.

Jak następnie Hortensja Aliende 
poinformowała dziennikarzy, list 
zawierał prośbę, by Ojciec Św., w 
czasie pobytu w Chile przyjął 
przedstawicieli partii politycznych, 
zdelegalizowanych po przewrocie z 
1973r.

Pani Aliende wyraziła też nadzie
ję, że Papież wystąpi w obronie 
uchodźców chilijskich.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 

mon — część tych pieniędzy zwróci-, 
łaby się z powrotem do kasy pań
stwowej, gdyż wypłacanoby mniej 
zasiłków dla bezrobotnych i mniej 
pieniędzy wydawałyby organizacje 
opieki społecznej.

Sen. Simon twierdzi, iż jego pro
pozycja jest bardziej dalekosiężna 
niż stanowisko demokratów w tej 
sprawie, a także nieco odmienna od 
stanowiska administracji prezy
denta Reagana, która proponuje 
bezrobotnym szkolenie zawodowe, 
a następnie zatrudnienie w sektorze 
prywatnym.

“Moim zamierzeniem jest za
pewnienie pracy milionom Amery
kanów, by mogli brać udział w życiu 
naszego społeczeństwa poprzez 
swój wkład prcy” — powiedział se
nator z Illinois.

Przyznaje on jednak, iż począt
kowa reakcja na tę propozycję 
traktowana jest jak “obiecywanie 
gruszek na wierzbie”.

“Wiem, że sprawa ta wymaga 
wielu dyskusji” — mówi sen. Si
mon. — “Wątpię też, czy propozy
cja ustawy będzie rozpatrzona przez 
Senat jeszcze w tym roku”.

Zgodnie z propozycją, każdy 
Amerykanin, który przez ostatnie 
pięć lat lub więcej znajdował się bez 
pracy, a jego poszukiwania zajęcia 
okazywały się nieskuteczne, będzie 
mógł otrzymać minimalną zapłatę 
w wysokości $107 za 32-godzinny 
tydzień pracy.

Osoby pobierające zasiłek dla 
bezrobotnych lub pieniądze z opieki 
społecznej otrzymają ok. 10% wię
cej niż aktualnie pod warunkiem, że 
ich działalność będzie produktyw
na.

Ludzie ci znajdą zajęcie w sekto
rze publicznym i będą wykonywać 
pracę począwszy od budowy syste
mu wodociągów do nauczania do
rosłych analfabetów.

Debata nad projektem ustawy 
rozpocząć się ma w Waszyngtonie w 
przyszłym tygodniu.

“Najgorsze 
Już Minęło”— 

Twierdzi Baker
Washington. (CST)—Szef sztabu 

Białego Domu podczas wywiadu 
transmitowanego z Florydy wyra
ził przeświadczenie, iż “prezydent 
Reagan kryzys związany z aferą 
irańską ma już poza sobą i nie 
zmienią tego zeznania byłych do
radców prezydenta.”

Howard H. Baker stwierdził, że 
“wprawdzie afera irańska jeszcze 
nie jest zakończona, lecz przeko
nany jestem, iż prezydent mówił 
prawdę, że nie wiedział o prze
kazywaniu pieniędzy dla nikara- 
guańskich contras.”

“Nawet po zeznaniach Johna 
Poindextera i Olivera Northa spra
wa dostaw broni do Iranu nie może 
dla Prezydenta przybrać niekorzy
stnego obrotu”—oznajmił Howard 
Baker w udzielonym wywiadzie.

W niektórych kołach Białego 
Domu trwają spekulacje, iż John 
Poindexter, były doradca do spraw 
bezpieczeństwa, przygotowuje obro
nę podczas której będzie niezmien
nie utrzymywał, iż działał tylko i 
wyłącznie na polecenie prezydenta 
Reagana, a sam Prezydent dosko
nale zdawał sobie sprawę o dosta
wach broni do Iranu.

Z niektórych źródeł wynika też, iż 
podobnie ma zamiar postąpić płk. 
Oliver North, który będzie próbo
wał w swych zeznaniach uczynić z 
siebie posłusznego wykonawcę roz-
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Spokój Zapanował 
Na Wenezuelskich 

Uniwersytetach
Caracas (Reuter) — Ponad dobę 

trwały zamieszki studenckie na 
uniwersytecie w stolicy Wenezueli.

Policja zmuszona była użyć gazów 
łzawiących oraz oddać kilka strza
łów ostrzegawczych zanim wzbu
rzony tłum studentów zgodził się 
opuścić budynek uniwersytecki.

Według doniesień rządowych w 
zamieszkach odniosło obrażenia 12 
osób, w tym dwóch policjantów.

Rozruchy w Caracas miały być 
wyrazem poparcia dla protestu
jących studentów z miasta Merida, 
gdzie śmierć studenta inżynierii na 
miejscowym uniwersytecie stała 
się okazją do czterodniowych starć 
z policją.

Prezydent Jaime Lusinchi w te
lewizyjnym oświadczeniu oskarżył 
wenezuelskie organizacje lewicowe 
o podburzanie studentów i prowo
kowanie zamieszek.

“Lewicowi partyzanci próbują 
obalić istniejący porządek społe
czny, a do tego nie możemy dopuś
cić” — powiedział prezydent Lusin
chi.

Rozruchy studenckie zanotowano ( 
też w Barquisimeto i Maracaibo, 
lecz zakończyły się one w sposób 
pokojowy.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

★ Poszukuje Pracy
MŁODA kobieta z doświadczeniem 
poszukuje pracy przy sprzątaniu 
domów. Posiada referencje. 824- 
0749.__________________________
NAWIĄŻĘ kontakt z firmami, któ
re poszukują wykonawców robót 
kontraktorskich. 282-4623.

Pomoc Domowa

I UWAGA! UWAGA! !
ZAROBEK $200-$300 

Prace Domowe Dla Kobiet 
a Z zamieszkaniem lub bez. Znajo- e 
| mość języka angielskiego pomoc- j 
I na. Pielęgniarki i lekarze z Polski I 
* mogą zarobić więcej. Zgłaszać się * 
| osobiście, 9 rano-6 wieczór. g 

I 4109 N. Milwaukee Ave. * I
i Tel.:

Robert—777-1121
I Irena—792-1343 |
I POLONIA J
I EMPLOYMENT AGENCY |

DOBRE PRACE DLA KOBIET 
Z ZAMIESZKANIEM

W Chicago, lub na przedmieściu. Do 
dzieci lub opieka nad starszymi. 
Zarobki zależne od znajomości języ
ka angielskiego. Od $150 — $300.

AGENCJA
2905 N. Milwaukee

278-3424

FAMILY LOOKING FOR 
LIVE IN HOUSEKEEPER 

CARETAKER 
References necessary. 
Must speak English.

Call after 5 P.M. — 238-0286

POTRZEBNA OPIEKUNKA
Do trojga dzieci i lekkiej pracy do
mowej w Chicago. Dzwonić po 5- 

tej.

276-8469
jt Praca Żeńska
POTRZEBNA EKSPEDIENTKA

Do pracy w piekarni z znajomością 
języka angielskiego. Proszę zgła
szać się osobiście.
3000 W. 41st Street_______ 523-3657

EXPERIENCED waitressess, also 
busgirls for new opened restaurant.
Apply in person. 5200 S. Cicero.

LEGAL SECRETARY/ 
RECEPTIONIST

Small Loop Law Firm seeks bi
lingual Polish-English secretary/- 
receptionist. Must be a permanent 
resident. Good typing skills, fami
liarity with dictaphone and plea
sant phone personality necessary. 
Please call Chris or Tami.

782-3501

POTRZEBNA 
BARTENDERKA

Na pełny etat. Wymagany jęz. an
gielski. Zgłaszać się osobiście. 

5234 W. FULLERTON 
Od 6-10 wiecz.

BARMANKA
Musi mówić po angielsku i po pol
sku. Dzwonić 10 rano-4 po południu.

736-2644 
w języku angielskim.

POTRZEBNA sekretarka. Musi 
znać j. angielski, księgowość, pisa- 
nie na maszynie. Tel.: 631-2210.
PRZYJMĘ doświadczoną krawco- 
wę do szycia sukien. 478-5943.

POTRZEBNA KOBIETA 
lubiąca pracę w kuchni. Może być z 
zamieszkaniem.

4751 N. MILWAUKEE
Prosić właściciela od 6-8 wiecz.

it Praca___________
Printing
Folder operator for commercial 
printing company. Exp. only 
Cleveland 23x35, Baum 17x22. Part 
time days. Must speak English. 
___________993-0559___________

SEWING
FOR BAGGAGE REPAIR SHOP 

Machine exper. flight and health 
benefits. $4.50-$5.50 hr. Must speak 
English.

686-4637 — Don
English/Polish Speaking 

JANITORIAL • 
SUPERVISOR

2 years experience, north suburbs. 
Call between 8—10 pm.

629-0400
PRACA NA PEŁNY ETAT

Osoba do nadziewania kiełbas. Wy
magana znajomość receptur, prze
róbki mięsa i operowanie maszyn.

522-7900 — pytać o Chris.
DENTAL ASSISTANT 

BI-LINGUAL 
(ENGLISH-POLISH)

Full time position, salary based on 
experience. Call for appointment 11 
a.m.-6 p.m.

736-4811
UWAGA!

Dowożę codziennie samochodem 
kobiety na sprzątanie domków.

489-6058 lub 637-6475
* DELIVERY *

Deliver flyers, talk to people, earn money 
while you walk & talk to homeowners for 
home improvement co! Flexible hours! 
Work with group. Full or part time! Stu
dents, retirees welcome! No selling! $150 
cash per wk. + bonus if you meet quota. 
For quota info. & interview call. 9 to 5 

782-6360
SPRZĄTANIE NA FLORYDZIE

Konieczne doświadczenie w sprzątaniu skle
pów K-Mart lub podobne. Trochę angielskie
go wymagane oraz ważna prawnie karta ‘ ‘So
cial Security” i odpowiedni dokument identy
fikacyjny. Potrzebny samochód. Wspaniałe 
możliwości pracy na Florydzie. Dzwonić do 
Marco w języku angielskim.

(813) 921-7669

Hotel
We are now accepting applications for 
the following positions:

FRONT DESK CLERKS 
DRIVERS
WAITE RS/WAITRESSES 
BUSBOYS
MAINTENANCE PERSONS 
BOOKKEEPER
HOSTESS/HOST/CASHIERS 
MAIDS
HOUSEMAN

Must speak English 
Please apply in Person at: 

HOLIDAY INN 
28785 Milwaukee Avenue 

Northbrook, IL

Bl UNGUAL 
EMPLOYMENT COUNSELOR 

Non-profit social service agency. Must 
have fluency in English and Polish. B. A. 
Human service related field. 1 year coun- 
ciling experience. Inquire at Polish Wel
fare Association.

Ms. Burger 
282-8206

OSOBA DO SPRZĄTANIA 
Sklepu w śródmieściu, 3 dni od 
9-3, $35 na dzień. Dzwonić po 
angielsku i pytać o Ken. 

372-0845
POTRZEBUJEMY PONAD 

100 PRACOWNIKÓW 
KOBIET I MĘŻCZYZN 

Do sprzątania biur, sklepów odzie
żowych, spożywczych i innych. 
Po informacje dzwonić od 6-8 wiecz. 

283-1517 lub 18 — pytać o Wally.

Praca Męska
POTRZEBNI ODPOWIEDZIALNI 

POMOCNICY
Do składu mebli. Stała praca. Pełne 
godziny.

MARJEN FURNITURE 
8121 Milwaukee Ave., Niles 

966-1088
POTRZEBNI PRACOWNICY

Do wykonywania obić aluminio
wych (siding). Muszą mieć do
świadczenie i muszą mówić po an
gielsku.

Dzwonić wieczorem między 6-9.
384-2555

PEŁNY ETAT
TECHNIK

DO drukowanych tablic obwodo
wych. Musi mówić po angielsku.

342-4420
Od 10 rano do 4 po południu.

POTRZEBNI 
MĘŻCZYŹNI

Do sprzątania sklepów spożyw
czych. $6 na godzinę na początek. 
Praca na Florydzie.

(305 ) 785-1617 lub (305) 977-2410

Furniture Shop Looking For:
FOREMAN

Experienced with custom cabinets. 
Must speak English.

628-0417
Aska for Chris.

AUTOMATIC SCREW MACH.
B & S Setter/Operator. Must have a mi
nimum of five years of experience and be 
quality minded. Excellent opportunity as 
a result of a retirement. Must speak Eng
lish.

PROSPECT PRODUCTS 
Franklin Park, II.

455-5770 

Praca Męska
AUTO BODY 

PERSON
Must have 3 years experience, must 
have tools. Must speak English.

342-5424

"TOOL & DIE
We are seeking experienced tool 
& die makers for our 2nd & 3rd 
shift, to do die repair work on 
lamination dies. Previous carbi
de experience preferred.
We offer excellent wages, bene
fits & working conditions.
For an interview, please apply in 
person between 7 a.m. & 3 p.m. or 
send resume to:

TEMPEL STEEL CO.
1940 W. Balmoral Ave. 
Chicago, Illinois 60640

Potrzebny Osoby
Do sprzątania. Muszą posiadać zie
loną kartę.

Tel.: 766-4464 po 4 P.M.

ZRĘCZNY MĘŻCZYZNA
Do pracy przy remoncie budynku. 
Może być z mieszkaniem i wyży
wieniem.

4751 N. MILWAUKEE
Prosić Bruno 11-12 lub 7-8 wiecz.

POTRZEBNY stolarz (cabinet 
maker) z 4-5 letnim doświadcze
niem w USA, i ze stałym pobytem. 
Również osoba do obsługi “trim- 
saw” 41 Monaco, Roselle. 351-3066 
lub 351-3072.

GEN. WAREHOUSE 
ORDER PICKER 
Help Wanted Male

Full time. $5 per hour to start. Full 
benefits.

Must Read & Speak Fluent Enslish 
Call. Mr. Cary

___________ 935-8252___________

MAINTENANCE 
MECHANIC 

3rd shift — 10:40 P.M. to 7 a.m.
We are seeking a knowledge main
tenance journeyman with exper
ience in electrical, hydraulics, ma
chining & mechanical systems. 
Must be able to read both hydrau
lics & electrical schematics. This 
position offers excellent wages & 
many benefits. Must speak English.

Call Personnel: 673-1050 
Between 10 A.M. and 2 P.M.

RESINOID ENGINEERING CORP. 
A NON SMOKING COMPANY. SKOKIE.

Potrzeba 
Mężczyzny 

Do pracy przy do obierania mięsa 
od kości. Stała praca i dobra zapła
ta oraz inne korzyści.

Tel.: 777-7024

GUS MEAT CO.
3021 N. Cicero Ave.

TOOL & DIE MAKERS
Four-slide Specialists 

Need experienced tool makers, fa
miliar with four-slide tool making. 
Prefer single shift. Good pay and 
benefits. Apply in person or call

476-7600
JOHN AMANN SONS

5809 S. Oakley 
Chicago, Illinois 60636 
Please reply in English

DRIVING JOBS 
TRUCKS FOR SALE

3 year contract for work. No experi- 
rence. Training available.

344-1004
POTRZEBNI pracownicy do robót 
kontraktorskich, z doświadczeniem. 
390-8774,_______________ _______

SPAWACZ
Potrzebny doświadczony spawacz. 
Obecnie spawamy metodą łukową o 
łuku zwartym Mig and Arc. Musi 
mieć pozwolenie na pracę. Świetne 
wynagrodzenie i świadczenia. Zg
łaszać się osobiście, między 8 rano-
4 ppłd.

HOWELL WELDING 
10130 Pacific Ave. 

Franklin Park
CABINET MAKERS

and helpers needed. Must have ex
perience with laminate furniture. 
Skokie area, over-time.

674-2385.
MACHINIST NEEDED

Must be familiar with milling machines 
and other toolroom equipment. Know
ledge of four-slide and punch-press, too
ling is a plus. Basic English required.

C&J METAL PRODUCTS 
Franklin Park, II._______ 455-0766

MAINTENANCE REPAIR
Venture is currently seeking a Mainte- 
nance/Repair Person to perform minor, 
repairs and preventative maintenance 
on store mech., elec., and plumbing. 
Individual must be a self starter, reHable 
with basic mechanical and repair abili
ties. Must speak English.

Apply in person 
anytime during store hours 

VENTURE STORES 
1300 S. Elmhurst 
Mt. Prospect, IL 

Equal Oppty. Employer M/F

it Praca Męska
STAŁA praca dla malarza-tape- 
ciarza, nowo przybyłego z Polski. 
Niewysokie wynagrodzenie. Tel.: 
622-5143.

POTRZEBNI PACOWNICY
Do sidingu i do prac dekarskiech. 

Tylko doświadczeni.
283-2057

TRAILER MECHANICS
1 Experienced Mechanic & 2 with 
some experience. Must speak Eng
lish. Must have air and hand tools. 
Summit location.

Call service manager
594-1911

jt Domy___________ '
4 APARTAMENTOWY, murowany 
budynek. Okolica Marquette Park, 
471-1050 — w jęz. ang.

12 FLAT - HANOVER PARK 
All brick, completely rehabilitated 
(spent $109,000). Everyting is new! 
Income $60,000. Only $245,000 firm. 

Call John
F. REALTY — 358-0110 
or after 3:00 - 885-4763

CRAGIN
2 apartamentowy, murowany, po 5 
pokoi. Wykończone werandy, pełny 
basement. Można się dziś wprowa
dzić. Garaż na 2 auta. $105,000.

Dzwonić po 6 PM. 
___________ 823-3897___________

PRZEZ WŁAŚCIELA
2 DOMY NA SPRZEDAŻ.

5631 i 5633 S. KILBOURN
725-9704

_______w jęz, angielskim._______
PRŻEZ WŁAŚCICIELA 

5‘/2-pokojowy, murowany, podniesiony 
ranch. Możliwość czwartej sypialni w 
wykończonym basemencie. Nowe: cen
tralne ochładzanie, łazienka, kuchnia, 
dach, garaż, chodniki, podwójne okna i 
siatki. Dużo dodatków. W niskiej $90-tce.

229-1098 — w jęz. angielskim.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
DOM OTWARTY 

SOBOTA, NIEDZIELA 11-6 
3728 W. 59TH PLACE 

Murowany “bungalow” w ideal
nym stanie. Po informacje proszę 
dzwonić po angielsku: 

___________ 284-1414___________

KUPIĘ DOM 
NA JACKOWIE 
831-0678
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

DOM OTWARTY SOB. NIEDZ. 12-4 
MT. PROSPECT 503 N. Elmhurst Ave. 

3-sypialniowy, murowany, podniesiony “ranch,” ll/2 
łaszienki, drewniane podłogi, CA, na niższym pozio
mie pokój rodzinny, pełna kuchnia V4 łaszienki, komi
nek, pokój gospodarczy, przyłączony garaż na 2 auta. 
Blisko szkół, NW kolejki, Randhurst. Stan do naty- 
chmiastowegc-objęcia. $155,900

398-4975. Dzwonić po angielsku

PRZEZ WŁAŚCICIELA
(6100 W. — 2900 N.) Murowany w angiel
skim stylu, 6 pokojowy, 2 syp., formalna 
jadalnia, wykończona weranda i base
ment z barem, ogrzewane poddasze. 
Centralne ochładzanie, garaż na 1 auto. 
Blisko do szkół, tylko za umówieniem się.

625-2480

Biuro Do Wynajęcia
POMIESZCZENIE 600 kw’ stóp ńa 
sklep lub biuro, $500 miesięcznie 
plus depozyt. 6200 W-2800 N. 
622-5143. 

★ Poszukuje Mieszkania
POSZUKUJĘ niedużego, ładnego 
mieszkania w okolicy Fullerton- 
Cicero. 486-8815 — wieczorem.

★ Do Wynajęcia
CICERO - IRVING PK.

4‘/ż duże pokoje $425, łącznie z 
ogrzewaniem i także 51/? pokoi — z 2 
sypialniami $500., łącznie z ogrze
waniem.
283-3663 albo 736-2851 — w j. ang.
MIESZKANIE do wynajęcia. Tel.: 
286-8433
MILWAUKEE-Belmont. Sypialnia z 
używalnością całego mieszkania na 
drugim piętrze. $170. Depozyt. 299- 
0593.
BARDZO czyste mieszkanie 3-sy- 
pialniowe w basemencie. Milwau- 
kee-Pulaski. 282-8832,
2-SYPIALNIOWE mieszkanie. $350 
łącznie z ogrzewaniem, kuchenką i 
lodówką. Karlov-Melrose. 736-7079.
4-POKOJOWE mięszkanie, na 
drugim i mieszkanie w basemencie. 
Belmont-Central. 282-5793.
4 POKOJE, 1 sypialnia, ogrzewane, 
dywany. 777-4805.
Z POWODU wyjazdu odstąpię wy
najmowane mieszkanie. Milwau
kee-Montrose, za zwrot depozytu. 
Część wyposażenia oddam darmo. 
283-4620, wiecz.
PIĘKNY, niekrępujący pokój panu 
lub panom, bez nałogów. Belmont- 
Cicero. 283-0184.
POTRZEBNY instruktor tańca to- 
warzyskiego. Tel. 489-6441.
PRACA na farmie. Dzwonić od 9 
wieczorem. 1-608-647-8184.

BI-LINGUAL 
IMMIGRATION COUNSELOR 
For new legalization program in non
profit social service agency. Must have 
fluency i Polish and English. Good 
communication skills required. 1 year 
councilign experience. Inquire at: 
POLISH WELFARE ASSOCIATION 

Ms. Przezdziecka — 282-8206

★ Do Wynajęcia

MIESZKANIA 
DO WYNAJĘCIA 

W KONDOMINIUM
Dla 1 i 2 osób. Kompletnie 
umeblowane wszystkie użyte
czności włączone, okolica Jac- 
kowo. Proszę dzwonić od 8 rano 
do 6 wieczorem.

_ ______ 252-9613

NA WSPÓLNE mieszkanie. Okoli
ca Foster/Cumberland. Blisko au
tostrady, kolejki. Dzwonić wieczo- 
rem: 380-7212.____________

MILWAUKEE — KENNETH 
3V2 pokojowe mieszkanie z 1 sypial
nią. $385 łącznie z ogrzewaniem i 
gazem do gotowania.
283-3663 albo 736-2851 — w j. ang.

JACKOWO, centrum Polonii 
Potrzebny mężczyzna do wspólne
go zamieszkania, $100, właściciel 
płaci użyteczności.

477-7222
BELMONT-Pulaski area. 2 and a 
half room studio. Decorated. Avai
lable now. $300. Call 12-3 PM 262- 
3844.________
DES Plaines, 4 pokoje, 2 sypialnie, 
ogrzewane, ochładzane, wyposaże- 
nie, pralnia. $470 628-0466 w j. ang. 
AUSTIN/Fullerton, 3 pokoje w ba
semencie, ogrzewane i ze światłem 
do wynajęcia. 745-7328.__________
BELMON-Pulaski area. 1 bed
room. Decorated. Available now. 
$350. Call 12-3 PM 262-3844,______

LARGE STUDIO APARTMENT
Cicero and Addison Area

Heat and appHances included, call: 
WELTER & ASSOCIATES 

____________ 631-6388_____________  
KOMPLETNIE UMEBLOWANE 

APARTAMENTY 
W czystym kondominium. Niski 
depozyt. Pralnia na miejscu. Pytać 
o Ryszarda.

489-6623
JACKOWO, wspólne mieszkanie dla 
niepalących i spokojnych kobiet od 
zaraz. 725-2862.________________
5-KA w basemencie. $330 z ogrze
waniem, Belmont-Cicero. 945-9121.
BELMONT/Cicero przyjmę 2 męż
czyzn do wspólnego częściowo ume
blowanego mieszkania w basemen
cie. 545-0007.___________________
CZYSTE, widne 4-pokojowe miesz
kanie z 2 sypialniami. $325. Mil
waukee-Central Park. 2912 N. Mil
waukee Ave. 489-6006, w jęz. angiel
skim._________________________
PRZYJMĘ kobietę na mieszkanie. 
Oddzielna sypialnia. 342-4649 rano.

CZYSTE 4-41/2 POKOJOWE 
MIESZKANIA 

(umeblowane lub nie) 
z kominkiem, ogrzewane, $250-$345 
Blisko kolejki, autobusu i autos
trady. Dzwonić po angielsku: 
______ 539-3089 po 8 wiecz.______  
MIESZKANIE z jedną sypialnią, 
ogrzewanie włączone, przy ul. Mil
waukee między Irving Park i Mon- 
trose. Tel. 967-0019 po 8-ej._______
CZYSTE, 4-pokojowe małe miesz
kanie na Marianowie-Jadwigowie. 
486-6077.______________________

3 POKOJE - 1 SYPIALNIA 
$325, łącznie z ogrzewaniem i ga
zem do got. Bardzo ładne mieszka

nie. Okolica Ridge-Clark.
334-4488

jt Interesy_________
SPRZEDAŻ Z POWODU CHOROBY 
Goldmine, 3-stanowiskowa stacja 
benzynowa do sprzedania lub wy
najęcia, z narzędziami i komp
letnym wyposażeniem. Okolica po
lonijna. Dzwonić:

w dzień: 368-3839
lub wiecz.: 763-3802 — po angielsku

WARSZTAT 
NAPRAWY SAMOCHODÓW 
(Specjalizacja blacharstwo) 

We Franklin Park. $55,000.
455-8338, 595-6533

it Rozmaite
SPRZEDAM lodówkę i telewizor. 
267-0234.

DLA AMATORA!
PŁYTY DŁUGOGRAJĄCE 

“DISCO”
Za 20 szt. — tylko $10. 

637-1984
(wieczorami)

SPRZEDAM MEBLE
Do pokoju frontowego, kasę, 3 od
kurzacze, maszynę do czyszczenia 
podłóg (ściąganie wosku i frotero
wania) . Bardzo tanio.

486-3614

it Lekcje

LEKCJE 
ANGIELSKIEGO

Od 6 kwietnia do 28 maja. 
Kursy intensywne i nie inten
sywne. Rano, po południu. Wie
czorem i w sobotę. Małe klasy. 
Zapisy 28 marca i 4 kwietnia, 
1-3 ppł.

THE SCHOOL FOR 
AMERICAN ENGLISH 

320 N. Michigan 
281-7496

* AUTO

PO CENIE HURTOWEJ
DLA PRYWATNYCH

_ _ _ _ OSÓB_ _ _
USED CARS

Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

ovtać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave. Chicago II 
Tel 631-5463 lub 631-9000

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

MAZDA GLS ’83 rok, stan idealny. 
4-cylindrowy, 2 drzwi. $2,150. Tel. 
292-0276.

SPRZDAM
DODGE MAXI

Van ’79
Tel. 637-1984

(wieczorem.)
DO SPRZEDANIA Dodge Ven 76r. i 
narzędzia kontraktorskie. 283-6281. 
’76 STATION Vagon, w dobrym 
stanie. 595-8269.

Osobiste_________
Pana BORKOWSKIEGO Kazimie
rza, bardzo proszę o kontakt, And- 
rzej, 342-3548 wiecz._____________
• KUPUJCIE W SKŁADACH iT 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

jt Chcę Kupić______
KUPIĘ lodówkę. Pytać o Edwarda. 
267-7610.

KUPIĘ DOM
DO REMONTU 

Na północno-zachodniej 
stronie miasta 

OD WŁAŚCICIELA
Tel. 267-7220

★ Wycieczki
SZUKAM miłej pani do wspólnego 
spędzenia atrakcyjnego urlopu w 
południowych Stanach USA. 685- 
2430. _________  

it MEBLE
—-------------------------------------L 1 Mb L_J

KANAPA, fotel, stół, ława do kuch- 
ni, wiele taniości. Tel. 792-0749.

it Podatki
INCOME TAX. 725-1206.

PODATKI fachowo rozliczam. 775-
7636. ____________________  

★ USŁUGI
CZYŚCIMY piece, boilery oraz 
usuwamy usterki hydrauliczne całą 
dobę. 384-2958.

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci 
prywatni lub ubezpieczeni. Spłaty wl 
ratach. Zdjęcie i przegląd bezpłat-J 
nie.

BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central ☆ 282-4021 

MMMMMM—M—— 
NAPRAWIAM samochody u ciebie 
lub u siebie. 286-6682. 
CARPET cleaning special. Rotary 
& extraction. Any 2 room with ad
joining hall $29.95 including fiber 
guard. 561-5543 or 989-8599.______

NAPRAWA
LODÓWEK, PRALEK, 

SUSZAREK, KUCHENEK. 
685-7052

it Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI venem — ta
nio. 283-1296 albo 736-6928. 
PRZEPROWADZKI vanem — ta
nio. 252-7712.  

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów VCR, w 
waszym mieszkaniu. Tanio. Gwa- 
rancja. A. Gil. Teł,: 966-5831.

,,,
* Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Tel.: 267-0234~ 
NAPRAWA lodówek, kuchenek, 2- 
letnia gwarancja. Tanio 272-2935.

★ Elektryczne Roboty"
LICENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwaran
cją i po konkurencyjnych cenach. 
725-0188. 

it Malowanie
. _ ————-SB.
MALOWANIE, tapetowanie, oraz 
remonty wewnątrz. 286-0864.
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Żądanie Usunięcia Komisarza
Chicagowskiego Dept. Zdrowia

Licząca 75 członków Republikań
ska Organizacja Homoseksualistów 
(RGO) w Chicago domaga się znie
sienia Lonnie C. Edwards ze stano
wiska komisarza chicagowskiego 
Dept. Zdrowia.

Grupa zarzuca mu lekceważenie, 
problemu choroby AIDS. Jak wia
domo, władze miejskie dotychczas 
nie oparcowały wytycznych w sp
rawie walki z chorobą, nie wprowa-

Szef Policji 
Zatrzymany Za Jazdę 

Po Pijanemu
Szef policji miejscowości Vernon 

Hills, David Schram został skazany 
na $1,000 grzywny i rok nadzoru są
dowego za jazdę w stanie nie
trzeźwym. Schram, zgodnie z zale
ceniem sądu, został zobowiązany do 
przeprowadzenia serii wykładów 
na temat niebezpieczeństwa wyni
kającego z nadużywania napojów 
wyskokowych.

20 grudnia ub. roku, o godz. 5:12 
rano Schram spowodował zderze
nie dwóch samochodów. Pasażer 
jednego z nich, 24-letnia Veronica 
Rodieck z Chicago odniosła obraże
nia cielesne.

Kobieta wniosła do sądu sprawę 
domagając się od Schrama i władz 
Vernon Hill odszkodowania w wy
sokości $1 min.

Myśl
— Ci, co przerośli epokę, chodzą 

często ze spuszczoną głową. x.
St. J. Lec

dzono stałych usług w tym zakresie 
dla osób chorych lub zagrożonych 
chorobą i wyznaczono stosunkowo 
niskie fundusze na pomoc dla zaj
mujących się tym problemem grup 
ochotniczych.

Zamiast skoncentrować się na 
konkretnym programie — twierdzi 
przedstawiciel RGO, Tim Drake — 
Dept. Zdrowia zajął się zamyka
niem prostytutek, które nie są prze
cież głównymi roznosicielami cho
roby.

Edwards zaprzeczył zarzutom, pod- 
kreślając, że sprawa ta szczególnie 
leży mu na sercu i że program walki 
z chorobą znajduje się w końcowym 
stadium opracowań.

W tym roku miasto przeznaczyło 
na ten cel $1.9 min., z czego jedynie 
$250.000 pochodzi z funduszy miej
skich, a pozostała suma z fede
ralnych.

Przy okazji, republikański kandy
dat na mayora Chicago, Donald 
Haider oświadczył, że postawa ad
ministracji Dept. Zdrowia w tej sp
rawie wydaje się mocno “nieczu
ła”. Haider wstrzymał się jednak z 
komentarzem na temat propozycji 
RGO o zwolnieniu Edwardsa.

Ponieważ wypowiedź ta zbiegła 
się z opublikowaniem oświadczenia 
jego organizacji, Drake zaznaczył, 
że jego wystąpienie nie miało żad
nego związku z polityką kampanij
ną Haidera. Drake stwierdził, że ce
lem jego grupy nie jest zwalczanie 
Washingtona lecz jedynie uczulenie 
go na tę niezwykle istotną sprawę.

Wysokie Opłaty CTA 
Za Niewykorzystany Lokal

Jak wiadomo, odpowiedzialna za 
miejską komunikację CTA ustawi
cznie boryka się z problemami na
tury finansowej. Stąd też mowa o 
kolejnych podwyżkach opłat za 
przejazdy.

Jej zarządcy starają się o zna
lezienie funduszy, tym bardziej, że 
ograniczono wysokość pomocy fe
deralnej na ten cel, a pracownicy 
domagają się podwyżek płac. W tej 
sytuacji tym dziwniejsze wydaje się 
karygodne wydawanie pieniędzy na 
nieużytkowany lokal, wynajęty na 
biura CTA w Merchandise Mart. Za 
14,000 st. kw. w tym budynku CTA 
zapłaciła już $1.9 min. Miesięczne 
opłaty za mieszczącą się tam głów
ną kwaterę agencji wynoszą $216,- 
000.

Lokal ten jest niewykorzystywa
ny od 1985 r., kiedy to rozpoczęto 
rzekomą renowację. Radca prawny 
CTA, Joyce Hughes, której biura 
maj ą się mieścić we wspomnianym

lokalu, twierdzi, że początkowo zw
łoka w przeniesieniu nastąpiła 
głównie z powodu jej zatargów z 
byłym przewodniczącym agencji, 
Michael A. Cardilli, a później w 
wyniku przejęcia władzy w Radzie 
CTA przez stronników mayora Wa
shingtona.

Dwaj członkowie Rady — John J. 
Hoellen i Jordan J. Hillman — wy
jaśnili, że sprawa ta zupełnie nie by
ła im znana. Obydwaj przyznali, że 
stanowi ona jaskrawy przykład 
niewłaściwego zarządzania fundu
szami.

W czerwcu 1985 r. Rada CTA zgo
dziła się na wynajęcie 2,500 st. kw. 
lokalu na 4-tym piętrze Merchandi
se Mart. Dwa miesiące później pla
niści tej agencji doszli do wniosku, 
że biura będą potrzebowały dwa 
razy tyle przestrzeni. Ponownie 
zatwierdzono zgodę na wynajęcie ko
lejnych 2,500 st. kw., płacąc za jed
ną stopę $15.

Ograniczenie Wydatków 
Na Cele Socjalne

Autorzy pracy poświęconej za
gadnieniu wydatów na cele socjalne 
stwierdzili, że cięcia funduszy na 
pomoc dla ubogich, doprowadziły 
do poważnych uszczerbków w dzia
łalności niedochodowych instytucji, 
prowadzących akcję na rzecz ko
rzystających z ich programów osób.

Ograniczenia funduszy federal
nych i lokalnych na te cele dotknęły 
szczególnie program szkoleń zawo
dowych. W oparciu o detaliczne 
analizy, Urban Insititute twierdzi, 
że w nadchodzących latach tej de
kady może dojść do dalszych cięć 
funduszy.

W porównaniu z poprzednimi la
tami, wydatki na cele socjalne w 
latach 1982-84 spadły o $734 min., 
czyli o 14%.

W 1981 roku na szkolenia zawo
dowe, mieszkania, rozwój dzielnic, 
kulturę i opiekę zdrowotną (z wy
jątkiem Medicare) wysokość fun

duszy lokalnych, stanowych i fede
ralnych w przeliczeniu na głowę 
mieszkańca dochodziła do $464.

W powiecie Cook, w latach 1982- 
84 dokonano na szczeblu lokalnym i 
stanowym cięć tych funduszy o $372 
min, a federalnych o $362 min.

Najbardziej ucierpiały na tym 
świadczenia na cele zdrowia psy
chicznego. Wydatki w tym zakresie 
zmniejszono o 21%. W krótkim cza
sie dokonano również 18-procento- 
wych cięć na opiekę nad pacjenta
mi z zaburzeniami umysłowymi, 
przebywającymi poza instytucjami 
zamkniętymi.

Analizy wykazały jednocześnie 
wzrost wydatków na Social Secu
rity i Medicare. Taki zwrot autorzy 
raportu określają jako wskaźnik 
lekceważęnia najbardziej potrzebu
jącej pomocy ludności i “próbę 
przypodobania się” średniozamoż
nej klasie.

Edward Vrdolyak po przemówieniu do pracowników Związku 
Narodowego Polskiego, spotkał się osobiście z każdym 
obecnym. Na zdjęciu w rozmowie z paniami.

(foto. Vic Modliński)

■■■■i

W ubiegłym tygodniu odwiedził siedzibę Związku Narodowego 
Polskiego kandydat na mayora Chicago, Edward Vrdolyak. 
Na zdjęciu w gabinecie prezesa Mazewskiego spotkanie 
kandydata z członkami Zarządu Głównego ZNP. Od lewej: 
sekretarz generalny ZNP — Emil Kolasa, prezes ZNP i KPA — 
mec. Alojzy A. Mazewski, aid. Edward Vrdolyak, Antoni Pi
wowarczyk — wiceprezes ZNP i Edward Moskal — skarbnik 
ZNP. (foto Vic Modliński)

Supt. Rice Odrzuca Propozycję 
Rady Komisarzy Wyborczych

Przewodniczący Chicagoskiej 
Rady Komisarzy Wyborczych Mi
chael Lavelle wystąpił z propozycją 
rozszerzenia odpowiedzialności po
licjantów, przydzielanych do punk
tów wyborczych. Dotychczas ich 
zadaniem było wyłącznie areszto
wanie osób, którzy dopuścili się 
pogwałcenia przepisów wyborczych 
lub wywołujących zakłócenia po
rządku publicznego.

Propozycja Lavelle’a nastąpiła w 
wyniku doniesień o szeroko zakro
jonych niedopatrzeniach podczas 
prawyborów. Rada Komisarzy za
akceptowała propozycję jednogłoś
nie.

Natomiast superintendent policji 
chicagoskiej Fred Rice odrzucił ją, 
jako “szokującą” i stanowiącą for
mę “totalitaryzmu.” Oświadczył 
on, że stanowczo nie godzi się na 
nałożenie na funkcjonariuszy po
rządku dodatkowej odpowiedzial
ności.

Lavelle domaga się by policjanci 

zostali zobowiązani do informowa
nia odpowiednich władz o opóźnie
niach w otwieraniu miejsc wybor
czych oraz ewentualnym nieprze
strzeganiu przepisów przez sędziów 
wyborczych. Akcję tę superinten
dent Rice uważa za nielegalne prze
rzucanie odpowiedzialności Rady 
Komisarzy na policję.

Tymczasem rzecznik Rady Ko
misarzy Wyborczych Thomas Leach 
wyraził zdumienie reakcją Rice’a, 
przypominając, że każdy obywatel 
— a więc i każdy policjant — ma 
przecież obowiązek poinformowa
nia władz o zaobserwowanych przez 
siebie niedociągnięciach czy pró
bach sfałszowania wyników głoso
wania.

Jednakże supt. Rice stanowczo 
odrzucił te argumenty twierdząc, że 
policja nie przyjmie na siebie obo
wiązków sędziów wyborczych.

E. Nędza Zaprzecza Oskarżeniom
Były stanowy repr. Edward Nę

dza (D.-Chicago) oraz były aider
man 31 wardy Chester Kuta zasiedli 
w ub. tygodniu na ławie oska
rżonych Sądu Okręgowego. Zarzu
cono im czerpanie nielegalnych ko
rzyści finansowych i wymuszanie 
łapówek od Leonarda Kraus, właś
ciciela pchlego targu Buyer’s Flea 
Market, przy 4545 W. Division St. 
Ten ostatni odpowiada w tej samej 
sprawie za zatajenie w zeznaniach 
podatkowych faktu “wypłat” na 
rzecz dwóch wyżej wymienionych.

Nędza i Kuta pomogli Krausowi 
w uzyskaniu licencji miejskiej na 
prowadzenie biznesu. Oskarżenie 
było wynikiem dochodzeń federal
nych określonych mianem “Opera
tion Phocus.” Celem jego było zba
danie metod stosowanych przez lo
kalne agencje przy wydawaniu ze- 
woleń na otwarcie prywatnych 
przedsiębiorstw oraz stosowanie się 
do przepisów miejskich. Okazało 
się, że Nędza, Kuta i nieżyjący już 
repr. stanowy Benedict Garmisa w 
zamian za 50% dochodów pomagali

Krausowi w ukryciu i zwolnieniu z 
odpowiedzialności karnej za po
gwałcanie przepisów.

W poniedziałek E. Nędza stanow
czo zaprzeczył stawianym mu za
rzutom. Wcześniej Kuta i Kraus, 
którzy przyznali się do winy, zgodzi
li się na odegranie roli koronnych 
świadków oskarżenia w procesie 
przeciw E. Nędza.

“Operation Phocus” prowadzono 
3 lata. W rezultacie wykryto nad
użycia popełnione przez 20 inspek
torów miejskich. 19 z nich już 
skazano. Jeden oczekuje na proces.

W poniedziałek dwóch innych in
spektorów z chicagoskiego Dept. 
Usług dla Konsumenta, Sam Birk- 
ner i Carl Butler przyznało się do 
zarzucanych im czynów—za łapów
ki ukrywali niedostosowanie się do 
przepisów lokalnych biznesmanów. 
W zamian za kooperację w docho
dzeniach Birkner otrzymał dość ła
godną karę — 3 lata nadzoru sądo
wego. Butler również zgodził się na 
współpracę. Jego wyrok zostanie 
ogłoszony 4 czerwca.

Nowe Propozycje CUB
Citizens Utility Board, organiza

cja broniąca interesów konsumenta 
wystąpiła z propozycją ustawy, 
której zatwierdzenie spowodowało
by znaczne obniżki opłat za elektry
czność.
Stanowi ona część planu noszącego 
ogólną nazwę “pakietu ustaw ochro
ny konsumenta” i żąda ogranicze
nia stałych opłat za usługi Com
monwealth Edison, pokrywających 
koszty instalowania liczników, od
czytywania ich, wystawiania ra
chunków i konserwacji linii elek
trycznych. Zgodnie z propozycją,

Sędziowie Wyborczy 
Poszukiwani

Chicagoska Rada Komisarzy Wy
borczych poszukuje ludzi chętnych 
do zajęcia pozycji sędziów w wybo
rach na mayora Chicago, przewi
dzianych na 7 kwietnia. Potrzeb
nych jest 2,908 sędziów republikań
skich i 744 demokratycznych.

Chętni proszeni są o jak najszyb
sze zgłaszanie się pod numer 269- 
7900, tak by mogli wziąć udział w 
szkoleniu, które odbędzie się w 
dniach 30 marca — 6 kwietnia.

Za pracę w charakterze sędziego 
wyborczego otrzymuje się $45, plus 
$10 za udział w szkoleniu. Kwalifi
kują się wyłącznie osoby posiada
jące prawo głosu i zarejestrowane 
do wyborów.

Rzecznik Commonwealth Edison, 
Karen O’Leary zaprzeczyła tym 
zarzutom, twierdząc, że opłaty za 
usługi są dokładnym odzwiercied
leniem kosztów ponoszonych przez 
kompanię.

Pakiet ustaw CUB zawiera rów
nież inne ważne punkty, wśród 
nich:

— nadanie sądom lub osobom od
powiedzialnym za regulację usług 
dla ludności prawa do wydawania 
kompaniom zakazu zwrotu pienię
dzy klientom, w przypadku zmniej
szenia opłat za usługi;

— drukowanie informacji doty
czących CUB na rachunkach dla 
konsumentów. Intencją tego posu
nięcia jest zebranie funduszy na 
działalność organizacji;
— zobowiązanie kompanii do jas
nego określenia, czy na jej akcje 
reklamowe wydaje się pieniądze 
konsumenta lub posiadaczy jej ak
cji _________
Oskarżona o Podpalenie 

Swego Męża
18-letnia Yolanda Jenkins, zamie

szkała przy 575 E. Browning, została 
oskarżona o podpalenie swego męża, 
26-letniego Anthony.

Atak nastąpił po gwałtownej kłótni 
małżonków. Kobieta oblała męża al
koholem, poczym podpaliła go. Męż
czyzna doznał oparzeń 2-go stopnia 
na twarzy i klatce piersiowej.

Zatarg Na Tle Podziału 
Funduszy Na Transport

Między sekretarzem transportu 
stanu Illinois Gregory Baise a kon- 
gresmanami Danem Rostenkow- 
skim (D.-Ill.) i Williamem Lipiń
skim (D.-Ill.) doszło do nieporozu
mień na tle podziału federalnych 
subsydiów wysokości $30 min, na 
cele transportowe. Zarówno kon- 
gresmani, jak władze miejskie uwa
żaj ąt że $27 min z tej sumy powinno 
być przeznaczone na potrzeby Chi
cago, a pozostała suma na projekty 
na przedmieściach miasta. Baise 
natomiast domaga się równego po
działu funduszy.

Przyznanie subsydiów znalazło 
się w tej samej propozycji ustawy, 
która przewiduje podniesienie le
galnej szybkości na drogach do 65 
mil na godzinę. Izba Reprezen
tantów i Senat zatwierdzili ustawę 
w ub. tygodniu. Prezydent Reagan 
zagroził jednak postawieniem weta 
w tej sprawie, twierdząc, że ustawa 
przewiduje zbyt wysokie subsydia 
federalne na lokalne potrzeby.

Pieniądze te będą dodatkiem do 
$2.3 mid., które rząd federalny przy
znał w 1979 roku na różnorodne 
projekty transportowe. Zgodnie z 
zawartym w tej sprawie porozu

mieniem, miasto otrzyma połowę tej 
sumy, a stan drugą. Stan przezna
czył te pieniądze na naprawę dróg i 
usprawnienie komunikacji wewnę
trznej na przedmieściach Chicago.

Dotychczas region nasz otrzymał 
w rocznych ratach niemal wszyst
kie pieniądze z wyjątkiem $800 min. 
Chicago wydało 90% tych funduszy 
na miejską komunikację, a pozosta
łą część na naprawę dróg. Na przed
mieściach podział funduszy odbył 
się odwrotnie, 90% przeznaczono na 
naprawę dróg, a 10% na komunika
cję.

Kongr. Lipiński zeznaczał, że 
jednym z celów ustawy jest zwię
kszenie koniecznych na transport w 
tym rejonie fuduszy, których war
tość faktyczna spadła w wyniku inf
lacji na przestrzeni lat 1979-86. 
Oświadczył on, że Chicago powinno 
otrzymać rzeczone $27 min, właśnie 
dlatego, że 90% subsydiów przezna
cza się na transport. Przedstawicie
le władz miejskich informują, że 
suma ta zostałaby zużytkowana na 
odnowienie stacji kolejek CTA i za
kup pociągów do planowanej linii 
kolejowej w południowo-zachodniej 
części miasta.

Raporty Finansowe Kandydatów 
Na Mayora Chicago

Kandydaci na mayora Chicago T.. 
Hynes, Ed Vrdolyak i D. Haider za
rzucali Haroldowi Washingtonowi 
nie stosowanie się do punktu nowe
go kodeksu etycznego, ogranicza
jącego kontrytucje od pojedyńcze- 
go dawcy do $1,500.

W poniedziałek mayor ogłosił 
likwidację 15 komitetów groma
dzących fundusze na cele kampa
nijne. Wśród nich nie znalazła się 
nowojorska organizacja New York 
Friends of Chicago, ani też Execu
tive Group, które przekazały do 
Chicago znacznie większe sumy. 
Mayor oświadczył jednak, że fakt 
ten nie pozostaje w sprzeczności z 
kodeksem etycznym, ponieważ pie
niądze te nie poszły na jego kampa
nię, lecz takie cele, jak rekrutacja i 
szkolenia wyborców.

Biali kandydaci oskarżyli Wash
ingtona o sprytne omijanie zarzą
dzenia zatwierdzonego 18 lutego, 
twierdząc, że każda grupa zbiera
jąca fundusze na kampanię mayora 
przyjmowała od jego popleczników

Mayor Zwołał 
Konferencję

Harold Washington zwołał konfe
rencję mayorów, w celu omówienia 
metod walki z propozycjami budże
towymi prez. Reagana. Gospoda
rzami konferencji zapowiedzianej 
na 28 kwietnia w Chicago będzie on i 
mayor Charleston (S.C.) Joseph Ri
ley.

Washington wydał raport, z któ
rego wynika, że w razie zatwier
dzenia buźetu prez. Reagana na 
1988 r., fundusze przyznawane na 
potrzeby Chicago i CTA zostaną 
zmniejszone o $196 min.

Washington oświadczył, że wobec 
takiej sytuacji miasto musi roz
ważyć możliwość podniesienia po
datków.

Zaznaczył także, że propozycja 
gub. Thompsona przewidująca do
datkowe dochody w wysokości $1.6 
mid w nowych podatkach nie zlik
widuje problemu. Z sumy tej, Chi
cago otrzymałoby jedynie $40 min, 
a więc mniej, niż straciłoby w 
wyniku zaproponowanych cięć fun
duszy federalnych. •

Przestań Palić
Mieszkańcy Chicago i okolic, 

“nałogowi palacze’ ’ papierosów ma
ją okazję wziąć udział w nowym 
programie, którego celem jest 
wyzbycie się nałogu.

Program przewiduje zastosowa
nie kaset video. Zainteresowani 
mogą zgłaszać się w jęz. angielskim 
pod numer telefonu 644-2775.

Program został zorganizowany 
przez American Lung Association i 
nosi nazwę “In Control”. 

określoną kodeksem etycznym su
mę. Ponieważ było 15 komitetów, z 
prostego wyliczenia wynika, że po- 
jedyńcza osoba czy instytucja mog
ła wpłacić na ten cel $22,500. Oczy
wiście nie udowodniono, że sytuacja 
taka w rzeczywistości zaistniała.

Tymczasem z raportów finan
sowych kandydatów na mayora 
wynika, że każdy z nich spotyka się 
z poważnymi trudnościami w uzy
skaniu funduszy. W większości po
legają oni na pożyczkach lub wła
snych zasobach pieniężnych.

Już po prawyborach Washington 
zaciągnął pożyczki na $200,000; w 
tym samym czasie kontrybucje na 
jego kampanię doszły do $292,625. 
Ed Vrdolyak przeznaczył na ten cel 
$475,000 z osobistych funduszy i za
pewnił sobie pożyczkę bankową 
wysokości $50,000, co stanowi ponad 
połowę sumy, j aką uzyskał od swych 
zwolenników.

Asesor powiatowy Thomas Hynes 
otrzymał $855,000 w pożyczkach, 
czyli niemal 60% swych funduszy 
kampanijnych. Jego rodzina poży
czyła mu lub gwarantowała $225,000. 
Współprzewodniczący jego kampa
nii Thomas J. Klutznick pożyczył 
mu $100,000.

Profesor Uniwersytetu North
western, kandydat republikański 
Donald Haider i jego brat zagwa
rantowali na jego kampanię poży
czkę wysokości $50,000. Haider 
otrzymał również $10,000 od W. 
Clementa Stone.

Vrdolyak Oskarżył 
Sun-Times

Zgodnie z wcześniejszą zapowie
dzią, kandydat na mayora Ed Vr
dolyak złożył do Sądu Okręgowego 
skargę przeciw dziennikowi Sun- 
Times z zarzutem o zniesławienie.

Jak wiemy, chodzi tu o poniedział
kową informację o rzekomym spot
kaniu tego kandydata z gangsterem 
Josephem Ferriola.

Jego adwokat utrzymuje, że ce
lem zamieszczenia takiej wiadomo
ści w okresie przedwyborczym mog
ła być wyłącznie chęć zaszkodzenie 
Vrdolyakowi. W skardze podkreślo
no, że dziennik miał wiele powodów 
by informację tę uznać za niezgodną 
z prawdą, mimo to zdecydował się 
na jej druk.

Vrdolyak domaga się jedynie 
$15,000 odszkodowania, minimalnej 
sumy koniecznej do rozpatrzenia sp
rawy przez oddział prawny Sądu Ok
ręgowego na powiat Cook.

Jako przykład nieprzychylnej i 
szkodliwej postawy Sun-Times wo
bec Vrdolyaka wspomniano również 
o artykule redakcyjnym z 12 marca, 
w którym autor naciskał na wycofa
nie się tego kandydata z wyborów.

LOTI
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
24 marca, 1987

5 1 4

ERIA
w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
24 marca, 1987

3 3 2 6

LOTTO Sobota, 21 marca, 87 03 07 14 15 22 44

Środa, 18 marca, 87 05 11 13 29 34 35


